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B ASININ4I T,ZD A oNtstr ş Güx
KIBRIS MESELESİNDE SON SAFHA :

Aralık 1963 gününden beri devam eden Krbrrs meselesi, jet-
lerimizin Ada üzerinde uçarak, Türkleri imha için askeri yığınak-
larrn yaprldığı Rum mevzilerini boıııbalamasiyle yeniden alevlen-
miş, Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi'nin "Ateş-Kes" karariy-
le nisbi bir süküna kavuşmuştur. Tekrar masa başında halledilme
yoluna gidilen Krbrıs meselesinin bu son safhası, geçen onbeş gün
içinde basınımızrn ve düşünürlcrimizin ciddiyetle iizerinde dur-
duğu tek konu olmuştur :

18 Ağustos tarihli CUMHURİYEf,'te Ecvet Güresin, Sovyetlerin
Kıbrıs'a yapacağr yardımlar üzerinde durarak, "Sovyetlerin böyle
bir tutuma girmesinin bırakrruz Batıyı nötralistler tarafından da
oluınlu karşılanacağı iddia edilemez. §ovyet Rusya Kıbrıs'a yardım
konusrında kanaatimizce tehlikeli bir atak yapmaktadır ve hele bu
atak silOhlı yardıma kadar dayanırsa, mesele bir Türk-Yunaıı, ya-
hut bir Türkiye Kıbrıs meselesi olmaktan çıkabilir, hatt6 Dünyayı
bir Batı-Doğu çatşmasrna doğru götürebiür." demektedir.

SON HAVADİŞ'te Mümtaz Faik Fenik, Başbakan Yardrmcısı ile
Dışişleri Bakanlarının son beyanatlarınr ele alarak, Satır'ın, "Kat-
liam baştarsa darbemiz daha kuvvetli, daha- öldiirücü olacaktır."
sözü ile Erkin'in, "Tiirk uçaklarının askeri hareketine rağmen ada-
daki durumda bir vuzuh kaydedilmemiştir." sözü karşısında, "Eğer
bir üş müdahale bahis konusu olsa Başbakan Yardımcısı biiyle
konuşur mu? Ama işte kat[am da devam ediyor. SiIAhla değlse
de açlıkla devam ediyor. Ve biz sakin bekliyoruz. Neyi bekliyoruz?"
diye sormak gerekmektedir, diyor.

ULUS ,gazetesindeki yazısında, Ahmet Şükrü Esmer, "Hükü-
ınet Değil, Çete.." adlr yazrsında, ilk önce Birleşmiş Mi]letleri Ma-
karios çetesini "Kıbrıs Hükümeti" olarak tanımlamaktan vazgeç-
mesini, Birleşmiş Mi]letlerdeki delegemizin bu hususu zapta ge-
çirtmesini belirttikten sonra, "Sayın İnönü, Makarios'tarı daima
"Arşövek" olarak bahsetmiş ve Papandreu'ya yolladığı mesajında
da Makarios'un teşkilAtından Rum Hükümeti bile değil de "Krbns'-
taki idare" olarak bahsetmiştir. Makarios'un teşkilAtı "meşu Kıb-
rıs Hükümeti" ise, Tuomioia için yapılacak iş kalmıyor. Herşeyden
önce bu yanlışlı[ düzeltilrııelidır." diyor. Aynı gazetede Faik Suad,
"Aklımızı başrmıza toplamanın zarnanı gelmiştir. fiirk'üıı tek dos-
tu. gerçek dostu Türk'tür.. fiirkiyemizin kaderi söz konusudur şu
günlerde. Nasihatçı dostlarımızın plitonik dostluklarının hazin te-
zahürteri karşısında; birbirimize sımsıkı saı,ılmanın, milli bünye-
mizi daha güçlü, daha sağlam hale getirmenin çarelerini bulmalı-
yrz." diyerek vatandaşları, şahsi çıkarlarınr bir yana bırakarak
yurtseverliğin örneklerini vermeğe çağırmaktadır.

19 Ağustos tarihli CUMHURİYET'te Ecvet Güresin, Kıbrrs me-
selesinin Plönın olağanüstü durumlar göz önüne alınmadan yapıl-
dığr için 1964 iktisadi programının uygulanmasının aksadrğnı, bu
sebeple, "... iinümüzde brr Kıbrıs gerçeği vardır ve mademki biz,
meseleyi sonu bir çatışmaya gitse dahi, halletmeğe kararlıyrz, o
halde olağanüstü durumun gerektirdiği ve muhtemelen gerektire-
ceği tedbirleri alalrm." demektedir.

20 Ağustos tarihli VATAN'da "Papazın hayalleti" adlı maka-
lesinde Oktay Akbal, Iftbrıs meselesinin halli için tek çarenin tak-
sim olduğunu, hatt6 buna Yunanistan'ın dtinden razı bulunduğu-
nu, fakat, Makarios'un bilinmeyen fakat tahmin edilen bazı ha-
yalleri yüzünden (O, Kıbrıs'ı bir bütün halinde Yuııanistan'a ar_
mağan ed,erse, Yunan hallu üstündeki niifuzu kat kat yükselecek-
tir. o da bu hızla yunanistan'da iktidarı elde edecektir. Makari-
os'un hayalleri bunlar...) çıkmaza girildiğini, ne olursa Krbrıs hal-
luna olduğunu söylüyor.

lıtİllİYgPin "Durum" sütununda, Makarios'un Sovyetlere ya-
naşıııası Antikomünist Grivas'ın Rum kuwetlerinin komutanlığı-
na gelmesi ile ihtildflar doğuracağı ve bazr tartışmalara yol aça-
cağı tahmin edilmekte, 'Enonsisçi Grivas'ın, Kıbrıs'ı Sovyet tesi-
rine sokacak gelişrııeler kar§usıııda sonuna kadar seyirci kalacağı
ve emrindeki 80.000 kişilik kuvvetton bu yolda faydalanmayı dü-
şünmeyeceği beklenemez. Bu bakımdan Makarios, giriştiği teşeb-
büslerle Adadaki Rumları ergeç birbirine düşürecek bir tehlike ya-
ratmaktadır." denilmektedir.

KİM dergisindeki yazısında Özcan Ergüder, Makarios ve Yu-
nan Hükümetinin Sovyet Rusya'ya yanaşma temayülleri ve bunun
neticeleri üzerinde durarak, "Makarios, Batı'yı karşısına almş bu_
lunmaktadrr. A}ııca, Yunan Hükümetinden de uzaklaşınış bulun-
makt6dır. Makarios ve Yunanhtan Batı'sız birşy yapamaz." diye-
rek bunun olumlu bir gelişme teşkil etmesinin sebebini Türkiye'-
nin fiili harekete geçmesine bağlamaktadır.

21 Ağustos tarihli CUMHURİYET'te İlhan Selçuk, Kıbrrs icin
yapılacak antlaşmaların çeşitli yönlerini inceledikten sonra, "Kıb-
rrs, artık Batı için de, Doğu için de, Yunanistanla Tiirkiye üstü-
ne oynanmaktadır büyük oyun,.. Bu gerçeği bilmek, fikirlere yön
verebilmek için liizumludur. Kıbrıs dAvası sınırları içinde çöziil_
mese bile sınu,ları dışındaki bazı meseleleri çözüm yoluna zorta-
maktadır." demektedir.

AKİS'te Metin Toker, Ihbrrs konusunda Rusya'nrn tutumunu
ele alarak, "Adadaki fiirk cemaatin yok edilmesi teşebbüsiine se_
yirci kalmayacağız. Makarios'un iktişadi ablukasını mutlaka kıra-
cağız ve bunun için hangi yolun, hangi vasıtanın kullanılmast ge_ ı

rekiyorsa onu kullanacağız. Buna bütiirı Kıbrıs'n fiirkiye tarafın,
dan abluka altına alınması dahildir. XX. Asrın ortasında r,üzbin
insanın istemediği bir idaneyi kabul etıııesi için açlığa mahküm
edilmesini seyretrnek hiç bir medeni millete yekışr hareket de-
ğildir. Tiirk milleti bunu yapmayacaktır. Bundan dolan Amerikan
milleti bizim yanıınızda yer almayacaksa, almasııı. Biz Amerikan
milletini her tehlikede yanımrzda görmek lüksiime zaten alşık de-
ğiliz. Bundan dolayı Rus milleti karşımıza geçeoekse, geçsin. Bu
da tarihimizde başımıza ilk defa gelmeyecektir." demektedir.

ADALET'te Esin Talu, "Bekle ve Gör!" adlr makalesinde, ikti-
dar yakını bazı yazarların Kıbrrs işinin D.P. iktidarının hediyesi
diye yakındıklarını, bekle gör politikası takip edildiğini belirterek,
"Işler çatallaştıkça biz de sesimiıi yükseltir olduk! Ne malüm ye-
ni bir Vietnam olayının patlak vermiyeceği? Ne malüm Cenevre
konferansında işlerin düzelmiyeceği ? Ne malüm Makarios'un NA-
TO'ya girmiyeceği ? Bekle ve gör!.'' demel<tedir.

22 Ağustos tarihli CUMHURİYET'te Prof. Dr. Fahir H. Arma-
oğlu, Kıbrıs meseiesinde belirli farklar görülen birkaç safhadan
geçildiğini, son safhada Türkiye'nin tutumunun sertleştiğini, 8 ve
9 Ağustos tarihlerinde Yunanistan'ın panik içinde Türkiye'ye ya-
naşma manevralarrnın ciddiye alınmasının Yunanistan Hükümeti-
ni tckrar uzlaşmaz davranrşlara sötürdüğünü, Türk Hükümetinin
masaya oturmadan peşinen birçok tavizlerde bulunmaya hazır ol-
duğunu ilin etmesiyle, 12.000 Yunan vatandaşı için tatbik edile-
cek olan kararların kısmen durdurulduğunun ifşa edilmesini '.piş-
miş aşa soğuk su katmak" olarak gördüğünü, 8 Ağustosta veriten
kararların ve kazanrlan kuwetli durumun bir müddet daha de-
vam etmemesinin doğru olmadığını belirttikten sonra, ''GeçenAralık ayından beri ilk defa olarak elimize iyi bir fırsat geçirıııiş-
tik. Aynı fırsatı bir kere daha elde etmeıniz çok şüphelidir. Çün-
kü, bir defa, karşımızdakilere yeni taktik ve tedbir imkAnları ver-
dik. İkinci olarak, 8 ve g Ağustos'ta Sovyet Rusya'dan belirli bir
tepki görmediğimiz halde, şiimü bu devleti de Makarios'a kaşı
angaje bir duruma soktuk... Sovyetlerin bıı şekilde dawanşında,
bizim gerileme yapmamızın büyük etkiisi oldlığunu heı halde in-
kAr edemeyiz." diyerek "Türkiye Krbrıs meselesinde şi,rndiye ka-
dar ne kaybettiyse, çizdiği zikzaklardan kaybetmiş,tir." diye yazı-
srna son vermektedir.

24 Ağustos tarihli ULUS'ta Cihad Baban, "Kıbrıs Batı savun_
masr için lüzumlu bir üstür. Kıbrıs Türkiye'nin savunması için d€
Iüzumlu bir topraktır. Tii,rkiye'nin NATO biinyesi içinde samimi
olarak hizmet etmesi bu Adanın ENOSİS'e kurban edilmemesi için
kAfi bir sebeptir." diyor.

lrlİllİYnTte Safa Reisoğlu, "Tarıh, Kıbrıs anlaşmazlığı gibi
mahiyeti ve çözüm yolları itibariyle nisbeten basit bir mesel,enin
dünya barışını tehdit eden bir deıreye ulaşınasını, herşeyden ön-
ce, milletlerarası teşekkiiller ve büyük devletler için cesaretsiz ve
samimiyetten uzak davranrşlar bütünü o|arak kaydedecektir."
diye yazmaktadır.

VATAN'daki başyazısında Naim Tirali, "Kıbrıs'ta iki cemaati
birbirine düşüre,rı ve bunca can kaybrna sebep olan anlaşınazlık,
ahmaklık, Batı blokunun bir iç meselesi olarak tatlıya bağlana-
mazsa, bundan sadece Kıbrıslı fiirklerle Rumlar, Tiirkiye ve Yuna-
nistan zararlı çıkmayacak, bundan bütün dünya zaraılı çıkacak-
tır." diyerek müttefik]erimizi anlayışa davet etmektedir.

CUMHURIYET'te Ecvet Güresin, "Makarios'a kaşı Rusya'nın
giisterdiği yakınlrğın vereoeği neticeleri - istg Amorika'nın uyar-
maslyle, ister baskısıyla olsun - nihayet farkadebilen Papandrgu,
şimdi kaçırmakta olduğu ipin ucunu tekrar yakalaınak için uğ-
raşmaktadır." diyor.

25 Ağustos tarihli MİLLİYET'in "Durum" sütununda, Kıbrrs
meselesinin on gün içinde bir neticeye bağlanmasrnın gerektiği
ve sebepleri 4 madde halinde sıra]andıktan sonra, ,"Sonbahara m€-
sele halledilmeden girilirse şimdi hissedilmeyen birçok giiçlükler
ortaya çıkacak, hele kış yaklaştığında önlenınesi zor feliketlerle
karşılaşılacaktır." denilmektedir.

26 Ağustos tarihli CUMHURİYET'teki yazısında Prof. Dr. Fa_
hir H. Armaoğlu, Kıbrıs meselesindeki son gelişmelerin, Bombar-
dımandan sonra hemen bir Aıkarma yapmamız gerektiğini di.işü-
nenlere hak verdiğini, böyle bir çıkarma olacağını dünya devlet-
leri gibi Yunanistan'ın da beklediğini, Rusya'nın Kıbrıs'a iktisadi
yardlmdan başka bir yardım şekline başvurmasrnın İngiltere ve
Amerika'yı karşısına getireceğini, bu sebeple en çok silAh yardımr
yapılabileceğini, Sovyetlerin Krbrrs mese]esinin içine çekilmesinin
ortalığı karıştrracağınr, buna mukabil, Türkiye'nin durumunu bel-
ki de kuwetlendireceğini söyledikten sonra, "NATO'nun sağ ka-
nadıııı bu hale getiren, başta Amerika olmak üzere müttefikleri-
mizdir. NATO'nun sağ kanadınr sağlamlaştırmak Tiirkiye'nin gö-
revi değildir. Görev ve sorumluluk bütün ağırlığı ile, buna önom
verenlerin sırtında bir kambur gibi durmaktaür." diyerek, Türk
politikasında bundan sonı,a bazr manevralara başvurmak gerelr-
İiğini, bunun için ilk olarak, "I(omünist Çin'in tanınmasını", sonra
"Balkan politikamıza yeni bir şekil vererek Bulgaristan ve Ro-
manya ile münasebetlerimizi canlandrrmak", "İsrail ve Arap dev-
letleriyle olan rnünasebetlerimizi gözden goçirınek" yoluna gidil-
mesi gerektiğini salık vermektedir.

Hazırlayan : Bekir EKİNCİ
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Atlarıtic Citt'de toplarıan Ame-
rika Birlşik Devletlerinin, iktidar
partisi, Demokrat Partinin açıklanan
seçin beyannamesindeki dş politika
ile itgili kısımda şu ciimleler vaıdır.
"Sulh yolunda sarf edüen gayretler,
son deııece yilk§ek bir anlayş, zeki,
basireÇ sarü ve gen§, bir uzarı gö-
rtlşlilliik, kuwetli bir realite duygıı-
sunu geıekli kılına}tadJr." Bıı ifade-
lerle stiylerımek istenen, l[r. Johrıson
idaresinin, bu vasıftara salıip oldu-
ğudur. Ama, Krbnş mesele§inin, A-
ı_ııerika'nrn tutrıırıuylıa, daha doğnısu
meseleyi ele alş tarzıyla, son aldığı
seyir, Mr. Johnson idaıesinin seçim
beyannamelerinde, sayıp döktükleri
bu vasıflardan pek aana sahip oldu-

ğıuıu göstermektedir. Amerikan ida-
recilerinin, milletlerarasr meselelere
bakş açısı, onlan ele alş tarzı ve
çözüm metodları, 1839 da, ALE»(
DE TOCQUEİ/tTJ,El'in şüphelerini
haklı kılacak biçimdedir. Tocquevil,
"Bugiin, Amerika'run dış politikasını
idarede, ne derece basiret gösterebi-
leceğini incelemek guçtiir. Bu sebep-
le, onun dostlan ve düşmanlarr, bu
konudaki hiikiimterini geleceğe sak-
lamak zorundadırlar." demişti. F'ban-
sız düşüniirü bu satırlarr yazdğ r,a-

man, Amerikan dş politikasındaki
basiret hakkında hüküm veızıekte,
acele edilmemesini tavsiye etmekte
haklı idi. Çiinkü, o zamanlar, Ailı€-
rika Birlşik Devleüeri, millet olarak
henüz çocukluk dewini yaşıyordu.
Ama, o günden buyana 125 yıl 8e9fi,
Amerika iki diinya §ava$ geçiıdi,
Ikinci Diinya Savaşı §ıoııra81, hiir
di,inyanın liderliğinin sorumlrüÇunu
yiik|endi, artrk bu çocıığun bilyüdü-
ğünil, olguntuk çağına eriştiğini, nil-
letler kabul etmek zonındadırlar. Bu
bakından, artık onun dış poütüası-
nı idaırcginde,ki badret derecesi hak-
kıntla hiikiim verebiliriz.

Kıbns içirç Dean Acheson'un ha-
arladığ t€klif, taraflarca ilstünde
müzakere edilir bir zenin olaıak ka-
bııl ediliyoııiıı Çiinkü bu teklif ta-
raflann isteklerini telif eder biçim-
deydi. Bir taraftarı EiNO§L§'i, diğer
yandan ta.ksimi kapsar bir göıtiniiş
taşmaktaydı. Tiirkiye ile Yunaıis.
tan arasrnda, uzıın siiredir tesis edi-
len şulhiin, bu iki devlet a::asında
gayet ince bir muvazene iizerine in-

şa edilüğini bilen ve idrak eden, bir
görüşiin ma}ısulü gibi idi. Bu ihü-
löfta fiirkiye, baştan beri, iki şeyin
iistiinde ısrarla dunııuştur. Birisi
Ada Tiirklerinin emniyeti, diğ€ri
Tiirkiye'nin giivenliği meselesidir ki,
ikisi de fiirkiye için almı deırccede
haırati önemdedir. Ttirkiye, bırı muva-
zeneniıı kendisi aleyhine hiç bir ba-
hane ile bozulmasına ra,n olamaa
Fakat, taraflann ihtiyaçtarını karşı-
layan Ac,heson teklifleri, Başkan
Johnson tarafındİn, taıııaınen Ar§ii-
vek'in aı,zıı§ıuna uygun biçime g,:ti-
rildikten soııra, pek kaba tıızd^
Tiirkiye'ye sunulmuştıu. Yunaniş
tan'ın Tiirkiye aieyhine toprak ge-
n§lemesi, Amerüan eliyle geıçekleş-
tirilmek istenmektedir. İki devlet
araşndaki hassas muvazene, Tiirki-
ye aleyhine bozulmaktadrr. Bunu ne
Inönü, ne de kimse kabul edemez.
Asıl esef edilecek bir husus ta, Ame-
rika'nın arzusunu Tiirkiye'ye kabul
ettirmek için seçtiği yoldur. Bu tu-
tum Atlantü ittifakının manevi te-
mellerini yok etmektedir. Başkan
Johnson, diinyanın tik§indiği Arşö-
vek Makarios'un şantaj politikasııu,
Amerikan politikasında da bir temel
rrnsur yapmak istemektedir. Şüphe-
siz, Tiirkiye'ye karşr kullanılmak is-
tenen bu metod, yalnız Atlantik İtti-
falu içinde değil, diinyaıun her tara-
fmda, Amerika'nrn miinasebetlerini
saı"sacak, zehirliyecektir.

Başkan Johnson, arzusunu Tür-
kiye'ye dikte ettirmek için, Ttirkiye'.
nin; Rusya karşısında ]ralnız bıralrı-
lıacağr, askert ve ekonomik yardıının
kesileceği tehdidini şaınırmakta, bu
satırlar yazldı$ f,rıa kadar tekzip
edilıneyen bir habere göı.e de, buda-
latığuıı İntlntl yerine boşka başba-
kanlar aramak gibi, bir talrım had-
dini bilmezlüleıe kadar götüren, giz-
ü tertipleıe de girişiyor. Bu çok ııa-
hin bir davranştır ki, fiirk hnlkını
hiç tanımıyan, kendini bilnıez, vekar-
daıı yoksun, başka ınilletlerin veka-
nna saygısızlğ şiar edinenlerin da-
hi, girişemeyeoekleri bir ciiretk6r-
lıktır. Yalnız bu olay, Tiirk milletini
en miiJrit tutuna itecek, Ttifk - A.me-
ükan miinasebetlerini tamamen ter-
se Qevirecek bir şeydir. Bizim için
{ydınlığa çıInııasına mutlalıa ihtiyaç
ölan bir konudur. Ilatta Kıbns'tan
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bile daha önemli bir husustur. Tiir-
kiye, Giiney Vietnam değildir, Tiirk
milleti de çok haysiyetli bir millet-
tir. Am,erika'nrn bunu, bu güne ka-
dar öğrenmesi gerekirdi.

Sovyet tehdidine kary kurul-
muş bir ittifakta, ittifak üyelerinden
biri, Sovyetler tarafından tehdit edi-
lecek, bu ittifaktan ses gelmeyecek,
ittifakın üyelerinden birisi aleyhine
toprak genişiemesi politikas güden,
bir üyenin bu politikası, ittifakuı. li-
deri tarafindan, ekonomik ve askeri
yarÖmın kesileee§ şantajı ve baskı-
siyte kabul ettirilmek istenecek, da-
ha ileri _gidilerek, Amerikan arzu§u-
nu yerine getirerek adam]arı Tiirki-
ye'de iktidara getirme tertiplerine gi-
r§ilecek bu ne biçim ittifak, dost-
luk aıiaşmasıdır sorabilir miyiz?
§talin'in vaktiyle peyklerine kaşı
yiirüttüğü bu politika, demirpertle
gerisinde bile modası geçmiş, terk
edilm§tir. Khrushchev bile bu meto-
du, bugiin peyklerine karşı kııllana-
mamaktadır. Amerika, Atlantü Pak-
tı üyelerini, müttefik olarak mr gör-
mektedir, yoksa peyk mi? Meselenin
özü şimdi bu noktaya gelmiştir.

Ondokuz tariirli Times gazetesin-
de Ankara muhabiri, Musul meselesi-
ni salık vermekte, adeta asker{ ve
ekonomik yardunların kesilece$ teh-
didiyle, Tiirkiye'ye istenilenin kabul
ettirileceS telkin edilmektedir. Eğer,
gerçekten Anglo-Saksonlar bu gibi
adamların tavsiyeleriyle, Ooıta-Doğu
politikalarını yüriitüyorlarsa, sonu
gelmeyecek hüsranlarla karşılaşacak-
larına hiç şüphe etmesinler. Unutrıa-
srnlar ki, gerek iki ay önce The Ob-
server gazetesinde yayrüanan Nisır-
la yapılan bir mülökatta, gerekse
onaltr tarihli The Sunday Times'te,
Lord Thomson'un Khnrshchev ile
yayrnlanan mül6,katında, her lki za-
tın da §aret ettiği husus, Tiirkiye'-
ye müteveccih degildir. Doğrudan,
doffuya Anglo§aksonlann Orta
Doğudaki menfaatlanru tehdit et-
mektedir. Orta Dogudaki bu iki mil-
lete ait ii§lerin tasviye edilmesi is-
tenmektedir. Yani, bu üslerin Orta
Dğuyu, Aıglo§akson niifus biilge-
sind.e tutmak için kullanıldrğ ııiiy-
lenmektedir. Giiriiiüyor ki mesele, bir
cephesiyle gelip ffia Doğuda, Anglo-
Sakson nüfuzunun tasfiyesine dayan-
maktadır. Bu tıiilge devletlerinin,
Tiirkiye'ye karyı bugün taşıd.ığı his-

ler, tamamiyle bizim, Anglo§akson-
ların tarafinı tuttuğumırz inancrndan
doğmalrtadır. Bu durıım kaşrsrnda,
yirmiüç tarihli Ttıe Sunday Times'te
Kıbns'ın, Kral Kostantin'e, Enosis
yolu ile bir çeşit düğün hediyesi ola-
rak verileceği sevinci, kendi men-
faatleriyle ne derece bağdaştığını
sormak onlara düşmektedir.

Tiirkiye basiretle sulhçu yolların
hepsini tecrübe etmektedir. Bu bir
zaaf değildir. Bu basiret ve aklın yo-
ludur. Eğer dostlarfnız, bunu zaafi-

mıza atfediyor, Tiirkiye'ye Stalin'in
peyklerine ü/aptığl biçimde, her iste-
diklerini dikte edeceklerini sanryor-
lar§a, aldanıyorlardır. Bu biçimde
yürüti,ilmek istenen bir politikanuı,
bilgi, basiret, .geniş ve uzak göTtiş-
tiiliik ve ııealizırıden, yoksunluğuna
hükiirn verrrrukte; büttin diinya ge-
cikıniyecektir. Biiyle bir hiüümden
ise, sa,mimiyetle söylemek isteriz ki
dostlanmıan yalruz bu tiiğede değil,
diinyanın her köşe§ndeki menfaat-
leri geniş ölçüde zArat görecektir.

Onbeş Günün Notları
karar verme İrademiz y ardrr

İç ve Drş Basın ve Ajans haberlerine
bakılır§a, Cenevre gör§meleri çetin bir
çıkmaza girmiş göriinmektedir. Yine bu
haberlere göre, gayriresmi aracr rolü oy-
nayan Amerika Birleşik Devletleri, Yunan
isteklerini kabul ettirmek için, Türkiye üze-
rinde şiddetli baskı yapmaktadır. Amerika
Birleşik Devletlerinin baskrsrnr, Ttirkiye'ye
yaptığı askeri ve ekonomik yardımı kese-
ceği tehdidine kadar ileri götürttüğii, bu
haberler arasrnda yer almaktaür. Görüş-
melerin gizliliğine son derece sadakat gös-

1eren hükümet, dış çevrelerden sızan bu ha-
berleri teyit etmemiş ise de, tekzip de ede-
memiştir. Görüşmeler büyük bİr gizlilik
içinde ılllı.tltüldüğii için, bu haberlerin doğ-
ruluk erecesini kestirmeye imk6n olma-
dığı gibi, buna dayanarak da yorumda bu-
lunmak ve ke§in bir tutuma yönelmekte
miimkiin değildir. Bu biiyle olmakla bera-
ber, son gi.fuılerde Hi.ikümet çewelerine hi,-
kim oian sinirlilikte gözden kaçmama&ta-
dır. Hükiımet çewelerine h6kim olan sinir-
liliğin, Amerika Birleşik Devletlerinin tu-
tumundan doğduğu kanaati yaygınür. Bu
kanaalin sonudur ki, öteden beri, Hükümo,.
tin müzakereci ve serin kanlı politikasın-
dan memnun olmayaı, daha ileri h'arcket-
ler talep eden çevreler, bug,iine kadarki id-
dialannın doğrulandrğını datıa açık ve sert
bir dilde ifade etmektedirler. Bu çevreler,
Hükümetin kıbns iizerinde mahdut hedefli
,hava fa^aliyeti kararını yeterli bulmamakta,
bu faaliyeti hem daha yaygrn biçimde yap-
tırmaöS, hem de hava faaliyetini diğer
askeri hareketJerle ileri götürmediğil hiç
otmazsa bunu bir süre daha devam ettir-
mediği için Hükümeti suçlama]üta, bı.ıg,iiııkü
Amerika'nın ve Yunanistan'rn tuturnunu,
hata olarak gördükleri Hükılmetin bu kara-
rrn4 atf etmektedirler. Son hava faaliyeti-
nin sağlayaoa$ sonuçlann" Hükümetin ka-
rarsrz, çekingen, zsgz-aklı politlkasının so-
nunda yitirllmiş o}duğunu ifade edenlerin,
Amerika Birleşik Deııletleriyle olan rrıiina-
sgbetlerin, bir revizyona tabi 1utrılmasnı
da istedikteri anlaşılmakta.dır. B]ütün bu

iddia ve ittihamlan inceleıneden önce, şu
yönü işarette fayda vardır. Meselelere, ne
kadaı haJ<Iı olunursa, olunsun, sinirltlik için
de sıhhalü bir teşhis koymaJı mtimkün ol-
madrğ1 gibi, bunun sonucu sı,hhatli bir çö-
züın yolu da bulmak mümkiiı değildir. Bu
çevrelerin memlekette aanlıkta olduklannı
söyteınek miirnkün olmadıS gibi, dostlann
tutumundan haklı olarak incinmelerini ve
infiallerini de mazur görebiliria Ne İar ki,
şu yibü de açılça ifade etnıek gerekmek-
tedir. Bir miizakerenin dtiz bir çizgi takip
edeceğint di§ünmek de fazıla hayal olur.
El,bette bir rnüza,kere çeşiüi dalgai,anmalar
geçirecekHr, ve her dalgalanm^ayı bir §o-
nuç olarak alıp, hükme ııarrnalr tasııip edi-
lecek,bir davranış te,tzı, o|arnaı- Serin kan-
lılığımrzı sonuna kadar muhafaza elmeli-
yiz ve bunu muhafaza eden hiiktlmeti ha-
talı bulmak mümkiin değiklir. Bu süIçünet
içinde meseleyi incelemeliyiz. Dikkatle ba-
}olırsa, H]iiıkümete yiiııeltilen sııçlamalarrn,
süküneüe, ciddi bir incelemenin §onucundan
çolq infial ve l,ozgınlıkla yapıldğı gözden
kaçmayacakhr. Biz bug,iin serin kanlılıS-
mızı 5ritlrınemeği tavsiye etmekte ve acele
hiikiim]ere varma.dan kaçınarak, şeı{n k lıı-
lı meselelerin üstüne eğilmemizin }llzumu-
na inanmaktaüıa

Bu genel mülö}ıazalardan sonra, hem
hükümetin bu.gtİne kadarkİ politika§ını,
henı de yukanda işaret ettiğiıııiz iddialan
inceleyerek bir sonuca ulaşıınak istiyonız.

Geçen Araiıtı ayrndan bu yaıa, Tiirk
Hti]<ümetinİn politikas.ını gİy7j'eE, geçtrirsek,
söylendiği gibi bu politikanın zikzdklı, iler-
leme ve gerilemeilerle dolu olduğtı eelr söy-
lenemez. Afalık ayında, Arşüıvek Makarloş
filrk c€{rıaatmı toptan yok etırıek tehditliy,
le bir katllama. girişı€relç tek t€.raflı A:ıa,
yasayı iptal ve bıı Anayasanın bir parça.s
olan anlaşmata"ıı bertaııaf etmek istemişti.
Fakat düDya kamu oyıı bu gerçeğt kabul
etnietrıiş, pa.tlamanın Arşiivektıı lıontrolu
dışında husule gelmlş geçici bir şiddet ha,
rekett oldu$ı ve Arşıiivek idaresinln bu ştd-
deti önleyemediği, kontrolu sağlayamadığı,
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§&ğlamak gücünde bulunmaöğı kanı§ yay-
$ndı. Dtirt Mart tarihri Güveıılİk l(onseyi,
diinya devletleriıe tıA.kim olan bu kğnı al-
tında toplanınış ve aiınan kararlar son za-
manlara kadır, bu açıdan ytiııiitttlmiiştür.
Ttlık H.iiktlmeti, Kıbrrs'tald gel§ınelere gti-
re safha safha politika"snı yüriitmüştür.
hk aJıda., Aı§§{rrıelrten şiddetin duıdunılma-
sr ve düzenin yeniden t€§i§i i§t€ıımiştir. Aı-
şiİyeıdn buna yana§ımarıt8sı, dihı]ıa kımu
oyunda bir türlti anbşılamamışıtı. Hiıkü-
met bu durııın kaşısndı bir }rardaJr, Ar-
şögek'in geıçek niyetlerini difuıyaya aıJat-
maya çalışafılü, dtinya kamu o1runu hazır-
laiıaye ealışmry, blr yandan da" bu katli-
emın baş teırtİşçtsı olarak arşöveld diİnya-
ya taMim ederek, oıun gerçek y.liziinü or-
ta}ıa koyac8l( lhtnn şınçıı yollara baş vur-
muştur. Kıbne'taki mevcut idareden katli-
imın durduıııılma,igını ve ntzaffitı te§iğtni
istem§ür. Tesis etmediğİ için, diln5ıa ka-
mu o1runa gtr€ te§i§ edemediği lçüı, ne ka-
tıprüı ise o yol,a baş vurmuşıtur. Bu yol
telrti. Gaııaıttir devletleıe baş ınırarak
mi§terek haıekete geçmeyi lsternek, bu
ycldan katliamı önlemek ve nizaını tesis
etmek. Bunun üşında bir yol tutamazdı ve
bunu haklı da giisterecek imkğnlan yoktu.
Bu yolu tuttu ve gaf,aııüir derıletler yanaş-
Iıra.Jnnca, anla§ıırranın verdiği tek taraf,lı
haıekete ğeçme şı.ktu kalıyordu, bu sefer
o yola başvuıdu. Sonuç biündiği gibi İngi-
tiz hareketi ve meselenin Birleşm§ Millet-
lere intikal ettirilmest oldu. Bu siire için-
de fiirk hük0metinln poliükası şiiylece
özetl,eııebüir. tçeride, katüamı öntemeyi ne
yolda olursa sağlamak, fiirk soydş:lannın
içeride çöküntüsiine imkğn vermeme.lı Bu
her çeşit yardıml4rla sağlanmrştır. Müza-
kere yoluyla meseleye çöziim aramak ve
gerektiğinde, kuwetle bu miİzakereyi des-
teklemek. F'akat mtizakerenin biriıci saf-
hası çok değişik olmuştur. Arşevök'tin ger.
çek niyeti aıtaşıtmadlğ,ı için, esas istika-
met adada bozulan nizamın yeniden tesisi-
ne yönelrrıişti. Tiirkiye de başka bir yol tu-
tamazdı, o taktirde bahane arayan ve ada-
yı işcal için, olayları tahrik ettiğimiz hak-
kındaki Rum iddialanna malzeme temin
etmiş olurduk.

Beklemek, Arşıiivek'in gerçek yiizünü
ortaya, koymasnı koflamak zorundaydık.
İkinci safha bu bekleme dtiresidir. Arşiİ-
vek idarestnin, asker toplaması, Yuıanis-
taı'ın gizlice adaya asker sokması, açık-
gizli sil6,}ı ve miiüıimınat y$nağı, hep w-
karıda işaret ettiğimiz veya öyte gösteri-
len di.işilnce ile Birleşmtş Milletler Barış
Giiciince hoş göriiJdü, kolaylaşrtınlü. YaDi,
büttin cinayet, yağma, çapulculuklar Arşti-
vekin kontrolu dışında oluyordu. Eğer, Ar-
şövek yetert kodar kuııvetleoir§e, bunlaıın
önüne geçeblUrdi. B,ı mapeı.etlq lliiktme_
tlmidn, adaşıa silötı §evld ve gizli a§lrer §o-
kulması, adada mecburi a§kerlik ihda"sıın,
enlaşınaıat,a ay}un olduğu, bunun Ttirk
toptuluğunu tmha lçin yapıldığ lddia ve
ikazlanna kulalt tıkaıü. Çlkartma. tşeb-
biislert doştlann taleplertyle durdurutdu,
göri§ıınelere yeni bir yiin verilö. Bu teşeb-
biisleü önleyenler, meseleye rrıiizakere yo-
lüyla bir çözüm bulmak için ciddi §orum-
luluklar yiiklendtlen Bu safha.da, Arşıiivek
idarest yeni lmha hareketlerine ciriştl.

Erenköy'e §ı}oşan soydaşlarııruzı, insanlık
üşı bir katli&mih, yok etme hareketi karşı-
sında, hava.dan 8ereklı faaliyette bulunmak
zonında kalındl. Şimdi yukanda i§aret et-
ttğimiz gibi bunu yeterU bulmeyan, daba
ileri haıekeder isteyeJıler, miizakerelerin
aldıs son §eyır iizeı.iüe, biiy,ük btr frrsatın
kaçırıl&ğpı da ifade etmektedlrler. Bu id-
diayı doğru veya yaıJş oıara} taıımlamak
içln, har€ketiı ga,3ıed ve ula4üan §onuçle-
ra bakmaJ< gcreldr. Bir kere, hava hareke-
ti bu katliamı önleınişüı sonra müdaİıaıe
halürn_ı t€redü,t§iiz tescil etm§tir ki, me-
seleye miizalrere lle Hr çgrc bulunmazso,
Türkiydnin daiıa ileri tedbirlerine zemin
hazırlemışıtır. Çitlnkii, §on haıel(etimi4 bir
bilğede },ok edİlmek İstenen §oy,ala§lanııır-
zn a.tobetine §ey!İgı ka.lmayacaİımızı her-
kase anlatrn§tır. Elğer, a.dad:aki iktisadi
abtuka devam eder, m,enele nıüzakere ile
bir sonuco bğlanmaasa, bir giin abluka
altındaJıi TiirkJer, bu ablukayr kuwetle
ya,ıTrrsl teşebbilstine girişebiıirıer. Bu tak-
diıde, adaıın her yanında, Arşiivek idaresi
katliaına. girişebileceklerdir ki, fiirkiye
son hava hareketiün temelinde yatan, aynı
sebgıIeıle biitiln adada hava faaliyetinde
bulunmak ve çıkartma da yapmaJ< zorundh,
kalacaktır ki, bunun da hak}ımı2 oliluğu
bir önceki faaliyetimizle tescil edilmiştir.
Giirülüyor ki kaçınış bir fııçat da yoktur,
§on hava faaliyeti Türkiye'nln, Birleşrniş
Milletlerde elini kuwetlendirırüş, müzake-
releri §iiratlendirmiştir. Nihayet, bombar-
dımanı gayesi öşına tışınp, sivil halka teş
mil ederek itham ettiklerimidn yolunu tu-.
tamazdık. Bu bonıbarö68n, meselenin bün-
yesinde ta,saıığı tehİikeyi herkesin gözü
öntiııe sermiş, Arşiivekin istediği an müza-
kereleri, bir katliama başlıyaıak sabote
edeceği gerçeğini ortaya koyarak, artık o_

nun rlzasııu aramadaıı, onun dıEnda mese-
Ieyi bir sonuca ulaştırmak gerelrtiğini ka_
bul ettirmiştir. Bir o_lmuş, Yunanistan mü-
zaJreteye oturmuştur. Ar§irvei( bir kenara
itilmiştir. Kim§enin ciddi olarak onu mu-
hatap aldığı söylenemez. Biz, miizakereyi
red edemezdik. Birinci süredeki müzakere-
lere korkudan oturduğurnuz intibaı da var_
dı. Bu sefer miizakereye oturmalrla şunu
oıtaya koyduk ki, «Korkuya dayanan bir
mii7akereyi red ederiz, faiat miizakereden
de korkma5nz.»

Siya§i Hııktımlülerin
Tahliyesi

Geçen hafta, basında, siyasi hiikümlü-
lerin tahliyesi konusunda çeşitli haberler
çrkJruştır. Kıbns meselesinin Tfuk kamu
o1runun ilgilendiği tek kouu olmakta deıram
etmesi, siyasr hiikiimlüerin ta,tıtiyest §inin
gereken al6,kayı toplamasına mani olmu§-
tur.

Siyasi suçiulann, edi suçIulardan fark-
lı durumlan olduğu bütıihı dibıyada kabul
edilen bir gerçektir. §iyasi suçlulann belli
bir sİyasİ kanaat ve göri§ yüzünden veya
bu görüşiin uygul4rrması sebebiyle cezalaı-
ön]dlk]arı ,ıazara a_lınırsa, siyasİ suçlula-
rın ödl suçlulardan ayn bir muarnele gör-
mesini tabii karşılaırıak lizımdır. Ceza nİ-
zariyecileri ve tatbikatçıla.ıı siyasi hüküm-

lüIerin edi hilkümlülerle birlikte mütal6aş-
nı ve eşit derecede suçlu sayrlmasını hiç-
bir zaman kabul etmemişlerdir. Zaten bü-
tiin diinyadaki tatbikat styasi şıçIuların ce-
zaJanrun tamamen infaz edilöği hususıın-
da pek az misil vermektedir. Yalııız de-
motaatik i.ilkeleıde dğil, hatti tota,liter
meınleketlerde daiıi şartiar elverişli hele
geldiğinde siyasi suçlıılann taiıllyesi yolu-
na gİdİlöği blr valuadır. Bu §€b€ryt4n Yas-
sıa,da hülctimitl!,erlıln de şaülar elvertşüi
haİe gelöğl zajıııan taiıliye edilmeleıtni, va-
tandaşlar arasındalri siyasi kııtupbşııala-
rı ve-huşım€ti azalücı btr tedbir. o}aıalr
dğerlendirmelçte hata yoktur. ADcak unut
mama} l§,,amdır kİ, §iya.§İ hiikiiınltilertn
af yoluyla taiıliyesi herşeyden önce siyasl
bir tasarnıf niteliğni taşımakta,ön Af hu-
susundaki tnisiattfin htlJt{imet elinde bu-
lunması bir bakıma zaruridir. ÇlinJrii ceza
siyaseünin uygüayıosı hük0mettir ve üzn|-
lüIe bir dyasl affın ne türlü tepldlere se-
,bep olaca$nı en iyi hesa,playaJıilecek or-
gan gene hiikümetür. Adalet Ba.kanı §e.
dat Çumralı'nın siyasi hükümlüteriıı affı
ile. itgili bir tasannın Millet Mecti§ne su-
nulacağı husıısundaki bazr haberler dolayr-
siyle verdiği demeç, siyasi htiiiimliiterin
affı hususunda hii]<ümet tarafından girişt-
len bir teşebbıtis olmadığını ortaya ko5ı.muş-
tur. §u halde siyasi mahkümiann taiİiyesi
olağani.istü af yoluyla dğil, fakat normal
ve hukuki usullerle gerçekteştirilecektin

Adi olsun, siyasi olsun bütün mahküm-
lar bizim hukuk sistemimize göre üç a5rn
usule göre ta}ıliye edilebilirler.

Bunlardan birincisi meşruten tahliye
sistemidir. Türk Coza Kanununun 16 ve 17
nci maddelerlne göre cezalannın bir kısmı-
nı çeken ve «iyi haJ» sahibi olduklan tes-
bit edilen hükiimlülerin, hükümiülük müd.
detinin bitmesinden önce şartlı olaraJr §aJı-
yerilmeleri caizdir. Mahkemelerce verilen
meşruten tatüiye kararlannın Adalet Ba-
kaırının tasübi ile uygıılanacağ Ceza Ka-
nununun mevkii mer'iyete vaz'ı ha]r}qnda-
ki kaııuıda belirtilmişti. -Ancak bu hiikiim
antidemokratik ve maiıkemelerin bağım-
§,dığfı ilke§lne aylun görüereJ< AJıayasa
Maiıkemesi tarafından bu yakınlarda tptal
editmişrtir. Dola5nsiyle meşruten taiıIiye işi
tamamen hukuki bir muameİe haline gel-
m§ ve siyesl btr oıgan durumunda bulu-
nan Adalet Bakanının taiıliye işlne müda-
hatesi önlenmişttn

tkinci usul haşta maiıJcfımların ceza-
lannın, i5dleşmelerinden §onraya bıraJalıra-
sını ve bu duıumdaki ma}ıf0mtarın tahllye
edilmelerini öngörmektedir, Cqa, Mu}ralte_
meleri usulü kaıunun 399 uncu maddeşine
göre «Akli hastaİığa tutulan maiıktmlaı
haklundaki }ıilı.riyeti bağlaylcı cezanın i:ı_
fazı iyllştikten §oııraya bıra&ür. Dtğer
bir hastalık da}ıi hürriyeti bağlayıcı blr ce-
z4nrn lııjrazı h6linde ma,}ık{Imun hayatı tçln
kat'i btr tülike tşkil &ityorse bu hasta-
Iıkta daİıi aynı hiiküm tat;lılk olunur.» Cum
huriyet Sa,vcıları bu hükme dayaıaralt,
mahlrümiyetini:ı süresi ne olursa ol§un, ce-
za§ıDın infazı hayatı balüımından kail bir
tetı]ike doğuran her maiütm hakl<ıdaJ<i
cezaıun infazını gertye bıraJrabülirler. Ta-
btatMe bu şekitde taiıiiye edtten ttr maİı-
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kfıırıun sağlığ,ı üi.izeür düzelmez ceza eüne
tekrar sokulması gerekir.

Üçüncii usul C\ıııüurbaşkaııının sahip
olduğu af yetkisine taall0k etmelıtedir.
AJıa,Jıas&mızın gr nci maddesinde Cumirur-
bsşüüa$nın «§llrekli haştalı}ç sal<atlık ve
kocama sebebiyle belirli kişilerin cezaları-
nı haftstetebtlecği veya kaJdıfabüeceği>
zi}redtlm§tir. Bu şekilde Cumhuıüaşkaııı
ala, §akat, ha§ta veJra. kocamş maiık0mla-
rın geuatannı ya ta.mamen veya kısmen or-
tadan l<alürmak yetJdsini kullaııabtlrnekte-
din Ancak bizim memleketimizde cuıniıur.
başkaJıları bıı yetktlerini nadiren kulla,D_
mşlaıÜn

tsüiırük l,usmı kaysert ceaaeırinde bu_
lıınan Ya§{ırod& h{lktlmltilertniı qoğunrıı
yukanda belirtüğtmiz m€şruten taiıllye
usıılüne giire taiıliye edilecekleri aıılaşılma^k
tadır. Mşruteıı taiıliyeden fayilalanamıya-
ca,k olan müebbet ha4ıts hiiktimllilertnden
hasta olanlann d8, Ceza MuhaJ<eıııeleri Uzu-
l,ü l(ıııununun 399 uncu madde,dıe göte
talıliye edilmeleü veya Cı.ırrıjhurbaşü@nııca'
a,ffedİlmeleri yoluna gidilebitİr. Ancak bu
yollarla yapılacak tahliyelerin mernleJtet
içindeıd huzuru boaucu ve sİyası havayı bu-
lanüncı bir lsüsmara sebep olmama§ını sa-
mimiyetle temenıi ederlz.

Duraklama
Para ve

ya Karşı
Kredi

Tedbirleri
İçinde bulunduğumuz konjonktüriiırı ha-

kiki mahiyeti tamamen te§his edi]eınemiştir.
futisadi faaliyetlerde geçen s€neye r,azarafl
bir yavaşlama olduğu muhakkaktır. Bu ya-
vaşlaııraya, durgunluk, resesyon ve hatti
deflasyon isimleri verilmiş ve hükümet, du-
rumu düzeltmek,için bazı para ve lıredi ted-
birleri almak zoruıluğuıu hissetmiştir. Bu
tedbirler piyasadaki kredi hacmini ve teda-
vi.iıldeki banknot hacmini arttırmaya matuJ-
tuf.

Bu tedbirlerin gayelerine erişip erişmi-
yecdi, milli istihsal ve iktisaü faaliyetler
hacminde sür'atli bir artışa yol açıp açmı-
yacaklan henüz meçhuldür.

Aslında, geç€n sa}nrııızda neşredilen bir
incelemede, Giiıgan Çelebican'ın belirttiğ
gibi, sanayi ve öğer iktisadi faaliyet kolla-
rında soİı aylarda hareketlerin ne şekilde
olduğunu kesin olarak bilnıiyoruz. İktisadi
faaliyetlercle hisseülen yavaşlamanrn ölçüsü
nedir, sadece bir yavaşüama kaışısında mı
bulunuyoruz yolrsa genel olarak, bir gerile-

ne mi vardır, bunu kesin olarak bilmiyoruz.
Bir yavaşlamanın mevcut olduğu keyfiyeti
iizerinde az çok nutabakat olmakia beraber,

bu yavaşlama ne dereceye kadar ekononı.i-
nin dışındaki sebeplerden (Kıbrıs buhranı,
harp tehlikesi, Yrınan tebasının İstanbul'dan

çıkanlması. gibi) ileri geliliğini, ne dereceye

kadar ekonoınik fa]<üiirlerdeıı (1954-1958 enf-

lisyonu esnasında eğri temellere dayanan
faaliyetlerin tasfiyesi, 1964 te zirai istihsa-
tin, 1963 iin rekor seviyesinin biraz altında
bulunması ve 1964 te Amne harcaınalarrnın
duraktaması gibi) ileri geldiğini de kesin
olaral< bilrniyoruz.

Bu şartlar altında iktisat ve paıa polı-
tikasını yitriitnek çok zordur. Yavaşlarıa
büyük ii,lçüde ekonominin dışındali faktiir-
lerin eüisiyle vuku buldu ise, o takdiıde bu
faktiirlerin kaldırılması veya hafifletilrıesi
akabinde, yine kendiliğinden iktisadi faa]i-
yelterin hız]ı bir şekilde gelişmesi beklene-
bi]ir, fakat arada, ekonomiyi canlanürmak
için fuzla vilk§ek dozda para ve kredi zer-
ketmiş olmanın da ınahzurlan ortaya gka-
bilir ve aşırı likidite, bir enilAsyonist tema-
yül şeklinde İendini göısterebilir,

Yok, haküaten bu gtirıkü koııjonktiirü
tcvlit eden sebepler büyük ölçüde ekonomi-
nin içindeıı geliyorsa, o takdirde teklif edil-
meğe başlanan yeni ırara ve kredi politikası
daha yerinde bir tedbir olarak göriinür. IIar-
cama esüyesini yü\seltınek ve likiüteyi art-
tırmak suretiyle iktisadi faaliyetler hacınini
arttlrmaya çalşırrak icabeder,

Bu iki teşhisten hangisi doğıudur, bunu
katiyyetle ifade etmek imkf,nsız olmakla be-
raber, kanaatimiz, daha ziyade birinci izah
şetlinin doğru olduğu merkezindedir. Ya-
vaşlamanın, ekonomik sebeplerden ziyade
ekonomi dışındaki sebeplerden ileri gelCiği
düşüncesindeyiz. Ekonornik sebepler bu ya-
vaşlamap doğuracak kuwette görünme-
mektedir. Bizde uyanan bu intiba, h6len eko-
nomide pararun iddihar edildiğine, fertler ve
teşebbüslerin, ellerindeki likit imkinlarl sar-
fetmiyerek b,unları ihtiyat olarak yanların-
da bulundurmak istediklerine dair kuwetli
emarelere dayanıyor. Başka emareler, +ko-
nomideki banknot hacrniyle mevduat hac-
mindeki gelişmelerdir. Diğer biı. deyimle,
ekonomide para vardır, likit imki,nlar mev-
cuttur fakat beliren tereddütler ve kötü ih-
timaller dolayısiyle, bu im]ıinlar, ister yatı-
nm harcaması, ister istihlAk harcaııası 3ek-
Iinde olsun, eski }uzla sarfeülınemektedir.

Vadeli-vadesiz toplam olarak tasarnıf
mevduatı Maıt 1964 le, Aralık 1963 e na-
zaran, an@k 50 milyon lira artarak, 6,603
rnilyon liradan 6&53 milyon liraya çıkmıştır.
Diğer taraftan, vadeli-vadesiz topla:n olarak
ticari mevduat, al,rır devrede, 20O milyon li-
ra azalarak, 2O15 milyon liradan 1815 mıl-
yon liraya düşmtiştür. Tenıırrız ayına kadar
bu tenayiiliiıı devam ettiğ ve tasarruf mev-
duatı ile ticari mevduat toplamında kayda
değeı bir gelişme olmadığ anlaşılmaktadır.

Buna rnukabil tedaviildeki banknot hac-
mi sür'atle artmaktadır. Aıalü 1963 te 54O0
milyon üra civarında olan banknot hacmi,
Mart 1964 te 5600 milyon liraya yükselmiş-
ti. Marttan beri yükselme devam etmiş ve
15 Ağustosta bankıot hacmi 6 milyon lira-
yı bulmuştur. Şunu da kaydetmeliyiz ki bi-
zim ekonomimizde banknot hacmi hulı ola-
rak arttığı mevsim umumiyeüe senenfuı ikin-
ci yarrsıdır. Binaenaleyh, sene sotıuna ka:
dar banknot hacminin daha çok artnrası bek-
lenebilir.

Banknot hacmi ile mevduat hacmindeki
gelişmelerden çıkaıılabilecek netice, önemli
hacimde (600-700 milyon lira) para mi]rta-
rının, fertlerin ve teşebbiislerin likit rezerv-
lerine ilAve eülmiş olduğu husıısuctur. İd-
dihar edilerek sarfedilmeyen bu meblAğIarın,
daha ziyade ekonomi dışndaki faktörlerin
tesiriyle tutulduğu kanaatincleyiz. Fertlerin
ve teşebbüslerin para rezervlerini bu tarz-

da rre bıı iilçüde arttırnalannı, normıl ü.
tisadi sebeplerle izah etmek, kanaahmızca,
imki,nsuür.

Şu halde, nornal şaıtlar avdet ediıce,
fertler ve teşebbüslerin para_ ihtiyatlannı
tekrar normal seviyeye di§iir.nderi, bunları
ınevduat yolu veya yatınm ile istihlök har-
camalarını arttıraı&k, piyasa deveranına
sokmaları belılerıebilir. Bu haıeket, Ihbrıs
buhranının şıı veya bu şeLilde bir netioeye
bağlanmasıadan sotıra başılıyacaktır.

Yukandaki şekilde düşilndüğiimiiz tak-
dirde, yeni paıa ve kıedi politikısında üti_
yatlı davranmamız liizııııu ortaya $kar. Pa-
ra ve kıedi haciıini bir miktar genişletmek
için belki ortada nakul setepler ııatdı. Fi-
yatlann düştüğü ve atü istihsal kapasitesi-
nin mevcut olduğu bir ortalıda, bu poliüi-
kanın bir dereceye kadar ııüspet bir etkigi
olabilir. Bir dereceye kadar diyoruz, çünkü
neticede sadece para ve kredi zerkiyle de-
vamlı ve milstakar bir hızlalımayı elde et-
merıin ıııtiınktiıı olaıııyacağnı diişündüğü-
müz gibi, ölçiisü ,kaçınldığ takdirde bu po-
litikanın istikbal için tehlikeler taşrdığ ka-
naatindeyiz.

Devlet Proje Bürosu
Kurulacakmış!

Bilinüği gibi, devlet yatırııııiarının iyi
ve zamanında gerçekleşmesinin ilk şartla-
rından birisi proje işlerinin başarrsı olacak-
tır. Özellikle, beş yıllık pl6nın tatbikatına
başlanıldıktan sonra bu konudaki aksama-
lar daha çok su üstüne çıkmış bulunmakta-
dır. Teknik personel §ayl ve ihtisas yeter-
sizliği, randıman diişükliiĞü, Personel Kanu-
nu, koordinasyon konu.lan zaman zaman ele
alınmaktadır. Bu meselelerin önerıi kabul
edilmekle beraber, herhangi bir yönelme is-
teği busiine kadar duyulmamştı.

Şimdi, bir "Devlet Proje Bürosu" nun
kurulıııak istendiğini işitıniş bulunu},oruz.
Devlet proje işlerinin yapılmasınr bir düzene
sokmak, aslında hiçte yetersiz olmayan ele-
man sayrsından gerektiği kadar yararlanma-
yı ve eleınanların ıneslekle ilgili çalışmaları
boyunca efitiıı ve ihtisaslaşmalarını sağla-
mak için yerinde bir yönelme olduğu düşiin-
cesindeyiz. Elde edilecek bazı faydaları sı,
ralayalım:
O Az işi olan küçük kurumların herbiıisi-

nin alrı elemanlara sahip olmak isteme-
leri yiiziim<len, faydasız kalan işgüciimü
değerlendiımek,

lO Çeşitli lçıırumların benzer işlerinin ya-
pılitığr bir ekip içinde araşhrmayı ve
bu yoldan ihtisası sağlamak,

a Ekiplerin yöneticiliğini başarabilecek ha-
zırlıkta az salıdaki elemanlardan müm-
kün olduğu kadar fazla yararlanmak...
Bu ana ıneselelerii, çalşmaların daha

kolaylüla takibi, bir yarışıma, teşvik ve tak-
dir düzenin kurulması gibi, iyi bir sonuç için
gerçekleştirilınesi gerekli hususlar takip ede-

cektir...
Girrüldiiğtl gibi bu düşiiuıceyi clestekle-

mek ist€indeyiz!
Fakat!
Devlet proje biirosunıın çalşma ve i!ı-

tisas sınrrlarmı iyi tesbit etmek zorundayız.
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Yani yapı projesinden sulamaya, enerji hat-
larından yol şebekelerine kadar hertürlü i;,o-

nunun bir kuruluşta toplanabileceğine inan-
mryoruz. Bizim gördüğümüz, yapı işlerinin
ciddi bir şekilde ele alrnmasr ve bu yoldan
rasyonel bir yapı politikasının doğınası ümi-
didir.

Ayrıca!
Gerçekten modern bir kuruluşun sağ-

lanması da bir şarttır. Mevcut bir kurumıın,
yani başka bir espri iile kurulmuş bir bü-
ronun yeni bir iişin altında büyütülmesi is-
tenileni vermiyeeektir. Nitekim bugiirıkii bü-
rolar ilk kuruluşları bakımından ciddi esas-
lara sahip olsalar bile, çeşitli olaylar yüziin-
derı ve zamanla yıpraıımış, hertürlü dina-
mizmini kaybetmiş durumdadrrlar. Yeni bir
düzenin, modein espriye, yani tekrar kuru-
luşa ihtiyacı vardrr.

Bakan ve dü$inceleri :

İmar ve İskAn Bakanı Sayın CelAlettin
Uzer, Milliyet gazetesinde sü sık yazıl.at
yazmaktaür. Bir hakanın zaman zaman ba-
kanirğının gayelerini tarutmak, onlara des-
tek bu]mak, çalışmalarını. halka duyurmak
gibi ist€k]er taşıyabileceğni de düşünüyoruz.
Yalnız sayın Bakanın yazrlarının herzaman
Bakanlığının düşiincelerini aksettirmediği en-
dişesindeyiz. Örneğin "sosyal konut proble-
minin plgfgbr|l(g inşaatla çözüebileceğini"
ele alan yazı bir çeşit Bakanın Bakanlığına
tavsiyesi olabilmektedir. Zira, Bakanlık bu
çöziiın yoluna inanmış, buna göre yatırım
programJarı hazırlanış, yani sosyal konut
pclitikasını tesbit etmiş ve Bakan da brınu
savunmuyot değildir. Bildiğmiz kadanyla,
Bakanlığın bugüne kadar tesbit ettiği tek
politika, kamu kurum]arrnrn finanse ettiği
sosyal konutların mümkiin olduğu kadar kü-
çük olmaları isteğinden ibarettir ve şimdilik
prefabrikasyona bel bağlamayı düşiiıeme-
mektedir.

Diğer taraftan İmar ve İskAn Bakanlrğı
yurdumuzun hayatına etkiler sağlıyacak bir
otoriteye ulaşamamıştır. Bazı mensuplarınrn
s<rylediği gibi, "... bütçesi Diyanet İşleri Reis-
liğininki kadar olan bir Bakanlık ne yapa-
bilir?..." düşüncesinde değiiiz. Bakanlığın fi-
ziki plAnlamada faaliyet göst€rmesi ve yapı
neselelerinde üsiplin kurması, göreüni ye-
teri kadar yapmrş ol_ası demektir. Ama bu
işleri gerçekten yapmak şıartıyla!..

kan olarak tanımaya devam ettiklerini bil-
dirnıiştir.

Budistleri, General Big Minh'in Devlet
Başkanlığndan indirilerek müşıavirliğe t6-
yini, talebeleri ise, bir olupbitti ile ilin
edilen yeni aııayasa ve akabinde gelen örfi
idare yasakları i§yana sevketmiştir. Nüma-
yişçiler Diem ıejimini bir askeri diktatör-
lük için yıkmaöklarını açıkça ifade etmiş-
ler ve bu arada Diem'in adamlarının hale
devlet dairelerinden uzakiaştınlmadığı şi-
kiyetinde bulunmuşlarür.

General Han nümayişçilerin karşısına
çıkıp konuşma cesa.retinı gİİ§termiş ve fa-
kat kendilerini lkna edemeyince istifa etti-
ğini bildtrmiştir. tıtil6l Konseyi de bir dev-
let başkanı seçtikten sonra kendi kendini
feshe karar vermiştir.

A-skeri Cunta'nın nürnayişçilere kar$
nisbeten kolayce boyun eğmesini bir ba§i-
ret ve oıgunluktan ziyade ha.lk ve bizzat
cephede gerillacılara karşı çaryıışan kıtala-
nn itimadlnr kaybetmiş olmasına, hamlet-
mek icap ettİği kanaatindeyiz. Öyle anlaşı-
lıyor ki Giiney Vietnam halkı Kuzeyli I§-
zıl General Giap'rn bizzat idare etilği men-
fur gerilla saldınlarına karş bir çare bu-
lunamayrşr suçunu cepheden kaçıp Saigon'-
da devlet idaıe etmeye kalkan cunta su-
baylarında görmeye başlamıştır.

Birleşik Amerika'nın Ağustos başında
Kuzey Vietnam'a indirdiği hava darbesi ile
Güney Vietnam ordu§u ile çalrşan askeri
müşavirlerini yirmi binin üstüne çıkarma
kararı Amerika basınında iyiye doğru bir
gelişme olİıral< al}uşlanmış fakat son hödi-
seler Vietkong gerillacılannın saldınlannı
aksine olarak daha da şiddetlendirdik]erini;
Saigon'da ise m6nen çöküşün devam ettiği
anlaşılmaktaür. Nitekim komünist ethtşçi-
ler 20 Ağustos günü hükümet kuwetlerini
pusuya düşürerek 120 Vietnam askerini öl-
dürmeye muvaffak olmuşlardır. Bu arada
Amerikalılar da 4 kayıp vermişlerdir.

Şimdi bütün gözler Saigon'a ihtilel
Konseyi'nin alacağ kararlara dikilmiş bu-
lunmaktaür. Aşkeri rejimin başıansıztığ
karş]sında sivil-asker karma§ı bir idarenin
kurulması ve bu]ıun nümayişileı{ tatmin
etmesi beklenebilir. Genel seçimlere gidile-
rek iktidarrn tamamiyle sivillere terki bu-
gün içtn eD z,alni bir ihtimai olaıak kabul
edilmektedir; zira memJekette otorite sağ-
lıyabilecek siyasi bir te§kilet yok gibtdir.

Geçen hafta Vaşıington'dan g.elen en
enteresan haber Ameılkan Merkezı ğıtel-
lijans Biirosunun ne§rettiği bir rapordur.
Bu rapo,r açık bir şekilde Gliiney Vietnarn-
da askerl veya, poliuk 6r z.aİer ümidi ot-
madığını kabul etmektedir. Bu düşünce
Amerikarı Iiükümetinin şimöye kadarki
iyimser ve ürnitli tutumundaı çok farklı
bir görüştür.

Gelişmeler De Gaulle'u haklı çıkaraca-
ğa benzemektedİr. Ameriİra maltıdut hedef-
li askeri bir zaf,erden sonra Çin-İIindinin
topyeküı olaıak nötraJiza§}ıonunu tesbit
edecek bir konferans ma§a§ına oturmak
zorunda kalacakhr.

vonu
Maceraperest Sukarno, Endonez5ıa'nın

gittikçe feeileşırnekte olan iktisadi durumu-
na bir çare buımak iizere gayret saıfedece-
ği yerde Malezya I'ederasyonu ile müGa-
delesini tehlikeli btr şekilde artırmaktadır.
tr'lthaJrika 17 Ağustos İ§tiklel Gitnü müna-
sebetiyle atçll ıutkunda §uka-rıo, bir yaı-
dan, «Malezya'yı ezeüm» temasını işterken
dtğer tafa,ftan da alıaı gtİn 100 kadar ğe-
ıillacıya gönülül kuVvetler sü§ti vererek
Singa,pur civa,rtn& çıkartma yaptırtmıştır.
Bı.ı ufak kuwetin Kuala Lurrıpur tarafın-
aan zaraı§na h6le sokııma§ı büyük bır pıob
leın olınamış, fakat biilgedeki buhnnın ve
heyecaıın bir kat da}ıa artmasına, seü€bi-
yet venı§tin

§ukarno'nun idare ettiği hutlut teca-
vİİdefi ve geülla faaliyetİ Bonıeo adasın-
da Malezya'ya ait Sabah ve §aravak eya-
letlertnde aylaıdır devam ed€getmlş ve bu,
İrıgiltere'yi bölcede baz §avuDına tedbtrle-
ri almaya zorlamışbr. Awsturalya vo Ye-
nl ZelaJıda da İngtlt€re'nin bu gayfeüğini
ma,ddi ve marıevl olaıa,lr desteklemeye baş-
lam4ılaıdır. ltfalezya, muharebe ka,bittyeti
yeter§iz 8 piyade taburu ve birkaç mayı
tarama ve devriye semi§l ile topraiklarını
§avıırıa.cak dunımda dğilöı

İki ay kadaı önce Fllipin'in arafılığl
ile To§o'da Endonezya ile Malez5ra ara-
sında yapılan uzlaşrna göriişmelert bir ne-
tice vermemlş; bu arada, durumu fırsat bi-
len Kru6çef Mlkoyan'ı Jakarta'ya göndere-
ı,ek §ukarno'yu daiıa da cüretkğr hale so-
kan yardı.m va,idlerinde bulunmuştuı.

Bazı etnik ve co$af,l sebepler §abetı
ve §aravak eyaletlerinin Endonezyaiya bağ
laıması hükmiiııü verd,itmektedir. I'akat
arazi talebini zorbalıkla vo komünişt deste-
ğl ile dizıneye kalkan Sııkarno Batı Diiin-
V6.snın. desteğini tamamen kaybetmiş du-
rumdadır. Nitekim Amerlkan Senato'su
son olaralı Jakarta'ya yapılan ayda bir mil-
}Dn dolaı gibi çok ctiz'i blr yardıml da ç.ok
görerek ke§ilmesi karannı alm]ş ve biiy-
lece Endonezyalı subay ve teknl§yenlerin
Birleşik Devletl,eıde eğlttm göıme lmlren-
Iarı ortadan kaJkmı§ıhr.

Malezyanın belki Sukarno'dan daiıa
te}ılikeli bir iç problemi varÖr. Bu üke
§ıın'i bir federasyon ştatüdi albnda d,in ve
ırk aynlıklaıı sdbepleriyle blrbtrine di§-
ııaıı cemaouaf,ı bünye§.iDde ya§atma gey-
reti lçindedin Kuwetli blr ekalUyet ol8ı
Çinlller memleketin § ve ücaıi hayatına
hekiındirler. Hayat serıiyeterinüı otdukçp
yük§ek olmaşna rağnen Çlılller Km,tlıi§t
teşıkilOhnın belkerrriğtni tşkil etmelıte ve
aea,vataJılaİın& oIaJı bağüIıklarını fıııeat
bulduıça t8bat etmekteürten §iDga,put'aıs-
ki Ç\n tacirlerinl huzu,rsuzluğa seüvk€den
başIıca sebep bölgedeki buhran yUzUneeıı
Ebıdonez,ya adalarına uzaııaıı kaçak ticare-
tin duıma^g ve sağlaıuıJ<tı olan bii]ığa
lçörlann §oııa erıne§idlr. İşte büttin bunlar
Başbakan TunJıu .&bdul Rahmsn ve hömi§i
İ-ngüterdyi derin derin düşilndiiren ve çti-
ziimti çok miü§trül problemleıdtr.

200.@0 kişilik kaıa ordugıı, S0.00O kt-
şiük paraşiitçü kuweti ve azını§anaJnıJra-

sukarno ve
Federas

Malezya

Güney Vietnam'da
Askeri Rejimin

Sonu mu ?
Giiney Vletnam'da a§(erf cunta ve Ge-

ueral lian Vietkoııg gerillacılarına kat§ı
bgtşansıztıkLannr deıılet idareelnde de göe-
tercrek ayal<lanan taJebelere ve budisüere
karşı hiç olmazsa. şlmölik mağlübiyeti ke-
bul etmişe benzemektedirler. l'orum'un bas-
krya verİldİğl şu 8nda İhtileı Kon§eyi he-
niiz bir Başkan seçememiş durumdadır.
AJaıs haberlerine ba}alırsa l§tifa etıniş ol-
ınasına rağEnen General lran h6l6, peıde
arka.sında §lert yiirütmektedir. Amerikan
Dışışlerr Bakaılığıın bir §izcüsii de bu
habert teyid etmiş ve General Han'ı Başba-
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cak ha,va ve deniz kuwetleri ile Elııdonez-
ya'nın Malezya için ilk anda bü5ıtik bir teh-
like oldu§ı düşünüobilirse de iç eıırıniyet
müldlhazalan tle yiizlerce adaya yaylan bu
kurnıetin pek ara i§tile harbi makşadı ile
aynlabiltr. Buna ilöveten, Eiıdonezyıı-nın
üirt nala bir enflasyon içinde bulunan ik-
tisadi düzeni uzunca sürecek bir harbtı
maşraflarını karşılıyacak durumda dğil-
dir.

iülen 103 ıntlyon olan ve süratle artan
&donezya niif,usunun 6O milyonu gayet k&
tü şartlar içinde Java adısında yaşamal(-
ta,dır. Korrıiinistlerle şlu bir işbirli§ yap-
rna§{na rağnen Sukırno her an yine ko-

miinistlerden gelecek bir ayaklanma ile
kaışıkarşyadır. İşte Malezya Federasyo-
nuna karşı girişilen istlla kampanyasr mil-
ll birliği sağlamak ve iktisadi zorluklarr
unutturmak iJzete az gelişmiş memleket-
lerde zaman zaman kullanılan kle§ik me-
todlardan biridir.

;Birlşik Amerika Giiney - Doğu A§ya-
da Kızıl Ç!İn yayılmasıru durdurmak tİzere
Güney VietnaJrı'da; İıgiltere lse bazı ikti-
sadi ve ticari menfaatlannı korumak için
Malezya'da büytik müşküler içinde ve bir_
birlerini yeterli bir ş€kilde desteklemeden
daha bir müddet mücadeleye istekli görün-
mektedirler.

kapsamak niteliğini kazanırlar. Tiir-
kiye'de de tıiiyle olmaktadır. 1945 şı-
lında İş Kanununun nisbeten dar sa-
hasr içinde kalan İşi Sigortalan,
1952 yılınden itibaren İ§ Kanununun
kapsamr genişledikçe yayrlmaya baş-
lamıştır. Kapsam gen§ öiçüde 4 işçi
çal§tıran §yerlerine de uzanmştır.
1952 yılında aded itibarile az da olsa
basrn mesleğinde çalışanlara da fuçi
Sigortalan teşmil olunmuş, 1955 yı-
Irnda da gemi adanları fugi Sigorta-
lannın kapsamına girmişlerdir. Bu
ufki gen§lemğe muvazi oldrak de-
rinliğine gelişme de gene 1950 lerden
itibaren başlamıştır. 1945 ydında iş
kazalarr, meslek hastalüları ve ana-
lrk sigortası ile başlıyan §çi sigorta-
ları, 1949 yıIında ihtiyarlü ve krs-
men malüliyet ve öliim sigortalan ile
takviye olunmuş ve 1950 yılında ge-
nel hastalü sigortası ihdas olunmuş-
tur. 1957 yılında ise ihtiyarlık sigor-
tasr rslöh olunmuş ve malüliyet ve ö-
lüm sigortala,n tam olarak bütiin i-
çinde yer alm,rştır. Görülüyorki baş-
langıçta dar ve mahdut sigorta kol-
larr ile başlıyan işçi sigortalan mem-
leketin teknik ve ekonomik imkxnla-
rr arttrkça gelişme sebeplerine ka-
vuşmuştur.

IL fuçi sigortalarrndan sosyal

sıgorta,lara : İşçiler ve sosyal §igor-
talar üzerinde k6.fi derecede durma-
mrş olan bazı aydınlar, sosyal sigor-
taJarın "İşi Sigortaları" etrafında
gelişmesi için, her hangi makfıl bir
sebebe dayanmaksrzrn uırar etmiş-
lerdir. Öyle anlaşılıyorki işçilerin ıs-
ran tamamile hiss1 sebeplere ve ba-
zan da yanlış anlamalara dayanmş-
tır. Gerçekten işçiler 1945 yılından
buyana İşi §igortaları diye alıştık-
lan bir ismin değ§mesinde ve kalk-
mastnda, doğru olmasa bile, bir şeyi
yitirmenin hüz.rıü içine girmişlerdir.
Sanki İşçi §ısortararı adr ile birlikte,
şimüye kadar malik olageldikleri,
kendilerinin olan bir şeyı de yitirme
psikolojisine kapılmşlardır. Geçen
yılki ve bu yılki İşçi Sigortalan Ku-
rumu Genel Kurul toplantılarında
hemen bütün işçiler tiiyle bir haleti
ruhiyenin tesiri altında kalarak ko-
nuşmuşlardrr. ikinci sebep, bazr yan-
lşlıklardan doğmuştur ve hissi ol-
maktan zsyade bazı maddi mii{A.}ıaza

ve endişelere dayanmakta idi. Bir kı-
sım işçiler nezdinde, işçi §ıgorta,lan
adınrn sosyal §gortalara çevrilmesi

$osyal $iivenlik $i$emine [uğru
Cahit TALAS

Yaz tatiline girmeden önce Eü-
1ük Millet Meclisinin kabul eylemiş
bıılunduğu ve Başbakanlü Matbaa-
sııun grevi dolayısile Resmi Gazete'-
de yayınlanınasl lıırsırren gecikmiş o-
lan §osya,l §igorta,laı Kanunu, 1945
yıtında kurı:lmaya başlanrlan İşçİ Sl-
gortaları sistemini aşan ve merrüeke-
tjmizde sosyal güvenlik sisteminin
tesisine yönelen ilk büyük ve miies-
sir adımı teşkil etmektedir. Bu ince-
lememizde fuçi §igortalannın tarihi
geliş,me seyrini kısaca belirttikten ve
işçiler tarafindan üzerinde çok duru-
lan §osyal Sigortala,r adının ifade
c.ylediği anlanı izah ettikten sonra
yeni kaıııınun getirm§ bulunduğu e-

sas yeniliklerin kısa bir özetini ver-
mğe çalışacağız.

L İşçi §igorta,larının Kuruluşu:

Her memlekette oldugu gıbi Tiirki,
ye'de de §osyal sigortalann kurulu-
şıu ewel6, işileri kapsaınak suretile
başlanştır. Bu pıensip 1930 taıihli
İ§ Karıunu ile kanurılaşmış ve fuçi
Sigortalannın kapsamrnı fu Kanunu-
nun kapsamrna bğlamak sııretile
sosyal mevzuahn, uygıılaııma alanı
bakımından bir biitiin olarak miilö-
haza olunması esasını kabul etmiştir.
Bu suııetle bir § akdi geıeğince baş-
ka bir kimsenin üzerinde bedenen
ve5ıa bedenen ve fikren gtşan kim,
seler fuçi Sigortalarının, işçiyi tarif
suretile ilk kapsam liustasını teşkil

elmiş, ayrLca" faaliyet sektörleri ba-
krmrndan ya|nız sanayi, ticaret ve
kara ulaştırmasını içine almış, ve bu
iki tahdidin yanında 10 ve daha faz-
la işçi çalrştıran işyerlerini uygula-
rTra alanı içine sokmuştur. G<jrülü-
yorki başlangıçta fuçi Sigortaları
müstahdemleri de kapsam içine al-
makla beraber esas itibarile işgleri
hedef almıştır. Bunun esas itibarile
iki sebebi varfur. Sebepierden biri,
bütün işi durumıında olanlara aynı
zamanda fuçi Sigortaları tatbikatınrn
içine almanrn maddi imkAnsrdığıür.
Mesele, gen§ bir organizasyon ve ye-
teri derecede sağlık tesisleri talep
ettiğinden tedricen gitmek zarureti-
ne aynlmıştır. Yalnız belli işçileri
hedef almanın ikinci sebebi ise, ikti-
saden en çok korunmaya muhtaç o-

lanlardan başlanılmasr lüzumudur.
Bütün memleketlerde sosyal sigorta-
larrn siklet rnerkezinde §çi durumun-
da olan iktisaden zaif bulunanlar
vardrr. İşt İş Kanunu ile pren§pleri
1936 yılında kurulmuş olan İşçi Si-
gortaları., 1945 yıJında gerçekten İş-
çi Sigortalarr şeklinde başlamıştır.

Her tarafta z.aıı:;nla ve özellikle
memleketlerin iktisadi ve teknik im-
k6,nlan çoğaldıkça, acil ve kesif ilı-
tiyaçlardan başlıyan ve z,aıf gelirli-
leri hedef a]dıgı için temelinde sos-
yal düşiincelerin yattğ sosyal sigor-
talar yayılmak, genişlemek, derinli
ğne gelişmek ve halkın çoğunluğunu

ınGetemeler
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ve kapsamınur da klasik anlamrnda-
ki işçiyi çok azmasr bazı hak ve
menfaatlannrn ilerde karşılanamıya-
cağı enüşesini yaratmştır. Ilalbuki
yeni Sosyal Sigortalar Kanıınu tabi-
ri olarak bütün miiktesep haklarr ta-
nrınakta, taJıviye etmekte ve gel§tir-
mektedir. Her hangi bir alanda elde
olıınmuş bulunan menfaatlerin ihlili
ve zedelenmesi bahis konusu değil-
dir. Şayet katrısamının genişletilmesi
suretile mevcut sağlü tesislerinin
daba çok insanı tedavi etmek ve ba-
rındırmak durumunda kalacağı ve
binaenaleytr hizmetin eskiden olduğu
kadar ve gereken nitelikte sağlana-
mryacağ düşüncesinden hareket e-
dilmiş.ise, dofuu olmayan bir dü-
şi.ince idi. Zira hastalık sigortası sağ-
lrk tesisleri ikmal olundukça teşnıil
edilecektir. Esasen, işi sigortalarr-
nın bu sahada tesbit olunmuş norln-
larının altına düşmekte bahis konusu
değilür. Primler, yapılması öngö-
rtilen hizmetleri karşıiıyabilecek şe-
kilde ayarlanmştır.

Sosyal olan her gelişmede, te-
şebbüs ve oluşta işçiler ve iktisaden
zaif durumda bulunanlar varür. Hat-
tö bu gelişme, teşebbüs ve oluşlarrn
sıklet merkezini teşkil ederler. Bina-
enaleyh işi sigortalannda,n sosyal
sigorta,lara geçiş bir tekimülün ifa-
desidir. Diğer memleketlerde olduğu
gibi memleketimizde de bu tekömül
cereyan etmekteür. Yann da şüphe-
siz sosyal sigortalardan sosyal gü-
venliğe geçilecektir. Bu dinamik ve
gelişen toplumlara maruz bulunduk-
ları bir oluştur. Toplum olarak bu o-
luştan nemnun olunmasr gerekir.
Hödiseleri ve gelişmeleri dar açılar-
dan değerlendirmede hata]ı bir dü-
şünce tezahiirü olur.

III. §osyal S,igortalar Kanruru:

Yeni Sosyal Sigortalar Kanunu, sos-
yal sigorta sistemirnize oldukça ö-
nemli yenilikler getirm§tir. Bunlarrn
belli başiılannr krsaca aşağıdaki şe-
kiide özetlemek miimIriindiir :

1. Sosyat Sigortalaı Kanunu :

Yeni kanrrnun 1 inci maddesi yukar-
da krsaca temas ettiSmiz tarihi bir
gelişme seyrini tesbit ve bir oluşu
belli etmektedir. Buna göre "Ku-
rum" deyimi, bundan böyle "Sosyal
Sigortalar Kanunu" anlamrna gele_
cektir. 136 ncr madde bunu teyit et-
mektedir.

2. Uygııianına alaru : Yukarda

belirtmiş olduğumuz üzere memleke-
timizde işi sigortalan başlangıçta
dar bir kapsama malik idi. Kapsam
esas itibari]e ve 1952 yılına kadar İş
Kanrınunun kapsamı ile tahüt olun-
muştu. Yeni Sosyal Sigortalaı Ka-
nunıınun 2 nci maddesi en önemli ge-
l§melerden birini getirm§tir. Bu
m,adde ile ewelö, uygulama alanr
bakrmından İş Kanununa tabiyet
kaldırılmş,-dig,er taraftan da, "Bir
hizmet akdine dayanarak, bir veya
bir kaç §veren tarafindarr çalıştın-
lanlar, bu kanuna göre sigorta]r sa-

5nlırlar" hükmilnil ko5rmuştur. Şu
halde bundan tiiyle bir hinıet akdi-
ne göre çalışmakta olan sigortalı sa-

yılacak ve sosyal sigortalann öngör-
mekte olduğu yardımlardan faydala-
nacaktrr. Ancak bu faydalanma der-
hal olamryacaktrr. Filhaküa geçici
birinci madde şöyledir : "Bu kanun
hükümleri, şehir ve kasabalarda be-
leüye srnırlan içinde bulunan yerler-
de 4 kişiden, bunlar dşında kalan
yerlerde 8 kişiden az kimse çalıştı-
ran işverenler bııılann çalıştırükla-
rr kimseler hakkında, ihtiyacı ka,rşı-
layacak sağIık tesisleri ve kuruın
teşkil"6,tı kurutduktaıı §oıtıa, Bakan-
lar Kurulunca tespit edilerek karara
bağlanacak tarihlerdeırı başlanaralı
uygrıIanır. Bu füraya göıu alınacak
uygulama kararlarr, sigoıta kollarr-
nın hepsini veya bir losmuu kapsıya-
bilir." Göriildüğü üzere kapsam ge-
nişlemesi tedricen olacaktır. Bu ge-
nişleme maddi imkönlarrn müsaaıle-
sine bağlanmış bulunmaktadır. Bü-
tün çalşanlan kapsamasr her halCe
oldukça uzıın bir zamana ve tabiati-
le iktisaü gelişrnenin derecesine ba.ğ-

lı kalacaktır. Kapsam genişledikçe
sosyal sigortaların nitelikleri daha
bariz olarak ortaya çıkacaktır.

3. hensipton uzalrlaşiına : Ye-
ni Sosyal Sigortalar Kanununun ge-

çici 20 nci maddesi bir taviz madde-
sidir ve maalesef ne hükümet ne de
parlemento Devlet Pl6.rılama Teşki-
litınırı uyarmalarrna rağmen, barıka
ve sigorta şirketlerinin kısa göri§lü
tazyiklerine mukavemet edememiş-
lerdir. Bu sebepten öti,irii sosyal si-
gortalarrn, sosyal güvenlik sistemi-
ne yönelmesi kösteklenmiş ve bu nevi
işyerlerinin bazılannda çalışmakta
olan kimselerin menfaatlarrnrn ko-
rurunamasr tehlikesi önemsenmem§-
tir. Geçici 20 nci madde şu hiilrmii
koymaktadır : "Bankalar, sigorta ve

reasürans şirlretleri, Ticaret Odala-
n, Sanayi Odalarr, borsalar veya
bunlann teşkil ettikleri birlikler per-
sonelinin malüllük, yaşlıIık ve öliim-
lerinde yardrm yapmak iiznte, bu
kanunun yaylmı tarihine kadar tesis
veyd dernek olarak kurulmuş bulu-
nan sarrdrklar, bu kanunun yayımı
tarihinden itibaren en geç altı ay
içinde :

a) İlgili brıtunduklan banka,
sigorta, şirket, reasürans şirketi, Ti-
caret Oda$, SaRayı Odası, borsa ve-

ya bunların birüklerinin biitün per-

sonelini kapsayacak,
b) Bu personelin, iş kazaJarı

ile meslek hastalrklan, hastalrk, ana-

lık, malCılliik, yaşlılık ve ölüm, eşle-

rinin analık, eş ve çocuklarrnrn has-

talık hallerinde, e\ az bu kanunda
belirtilen yardımları sağlıyacak,

c) Sandıklarrn statülerine tabi
personelin bu madde şümulüne girerı

banka, sigorta şirketi, reasürans şir-
keti, Ticaret Odası, Sanayi Odası,
borsa veya bunların birliklerinden
birinden diğerine geçmesi halinde bu
gibi personelin kendi sandıklanndaki
müktesep haklarının da diğer itgili
sandığa veya aralannda kuracakları
müşterek bir sandığa intikalini temirr

edecek,

Bir tesis haline getirildiği v«ı

bunu tevsik eden statülerini, bu ka-
nunun yayıml tarihinden en geç altı
ay içinde Çalışma Bakanlğına ver,
dikieri takdirde, bu teşekküllerin ve

sandıklann personeli işbu kanunun
uygulanmasrnda sigortalı sayılmaz-
lar".

Görülüyorki geniş bir fikir §çi-
si kitleşi, sosyal sigortalar dşında
bırakrlmış bulunuyor. Kanun onlara
haa garantiler sağlamaya çalşmak-
tadır. Fakat yukardaki maddede de
görülece$ üzere bu garantiler tama-
mile gayri kflfidir. Özeltikle zaif bün-

5,eli küçiik banka, sigorta şirketi ve
ticaret ve sanayi odalannn kanunun
öngörmüş olduğu normlar içinde te-

şekkiil edecek hak ve menfaat]eri
1,iirütmesi çok şüphelidir. Diğer ta-
raftan bahis konusu 20 nci madde-
nin öngörmüş otduğu istisna sosyal
sigorta ve sosyal güvenlik sisteminin
vahdet kaidesine de uymamaktadlr.
Dağ.ınü sanükların bir araya geti-
rilmesine çalşılmakta olduğu bir sı-
rad.a, yaşamaları, gelişmeleri ve de-
vam etmeleri güç ve hattö gayri
miimkün ve sosyal sigorta ilkelerini
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uygıılamaktan aciz ve gereken şekil_
de teşkilitlaıunam§ olan küçük ve
dasuık sandıklann, mensuplarıııın
menfaatlannı gereken şekilde koru-
5ıam.ıyaeaklan şüphesiz çok geçme-
den büti.in güçlükleri ile tezahür ede-
cektir. Bu konuda bazı bankaların

ve §verenlerin tazyiklerine mukave-
met edememiş olmak, yeni Sosyal Si-
gortalar Kanununun talihsizliklerin-
den birini teşkil etmektedir.

Ihnunun diğer önemli ve ana
hiiktimlerini gelecek sayımızda ince-
lemeğe devam edecğz.

noırük konuları bilmeyen ya do dağarcığı
bir-ihi fikir }oıınh§ı dışında tamtalur olan
yazarlann, kallrııuna çabamıza katacağl
harç, boç keüme yığnından başka neilir?

Ttlrkiyenin gefç€kten bir §lkinişe ıh-
tiyacı van Bu s{lldniş, eğitim sistemlmiz-
den, çalışma ve düşünce yönteırıimize değn
herşeyi yeni bştaJı kuracat şekilde olma-
lıör. Yirmiıci yüzyıün başdöndürücü gcliş-
rnelerine ayak uydurmak zorunda olan bir
ülkenin soka,klarında zaıııaııı htçe §ayıp
şallana sallanı yüriiyen iıısaıılara, lokanta
ve gazinolarda sltrattn manlsını dahi bit_
ıneyen garsonlara, devlet dalrelerinde ve_
rim[liğrı l<lşüerin davraıış ve çalışırnalarıı
daı başla,dı$nı kawayamıyan memurlaıa
ra§tlamamız gerekir. Her şe;dmiz baştan
aşağl blr Alaturkalık kokuyor. Ve biz bu-
nu ekonomik mucizeler yanşırun başladığı
bir çağda h6Jö süıı*ürmek istlyoıuz.

Elvet, bir sillıiniş gerek. Toprak refor_
mu, vergl reformu gibi tiim rdormlar, ala-
turka düşünce duvarlannı şnka,ma&kça,
döne dolaşıı reformluktaı çıkar, bir keşme-
ke$n t6 kendisi olur. Topluınumuz bif kör-
döğüşüne kendinl kaptırmış gidiyor. Nasıl
kaptırmasın kı? Bize ışık tutacak kalem-
ler, birer kör kaıdil niteüğini aşıamadıktan

soDra...

serbest sütun

Iımını lyulı Uyduımryın 8ııeiecileıimiı

Ba,tıya açılan pencereden bakabilenler
tuzla değtşen bir diinya5n ne denli kayıtsız-
ca izleğtğlmizi göriiyor, acı &cı düşiinmelı-
ten kendilerini alamıyorlar. I{ai}ıımızda bir
kayıtsızlık... Yöneticİlerimizde daİıa beterİ..
Toplumlaıın yolunu aydınlatmada tarlh bo-
yunca iyl örnekler vren basınrn blzdeki
temsilclleri bir kendine özge (sui generis)
debelenişin içinde.. Irer çeşit tenkidi kı-
vançla ya.pen, ama kendine yöneltilen ten-
kide traışı pek alerjik davranan basınımız,
enlıJaş11 olmak, çewesine şöyle bir göz
ucuyla baktrktan sonra derlenlp toparlan-
maİt zorundadır.

Batı dünyası, blr hukuk devleti sava-
şını kapayalı haylt kuşa}lar geüp geçti.
Ştmdi, toplumun temeli olan (insan) ı en
iyi şekilde yaşatma çaba.s içinde. Başka
blr deylmle, ekonomlk mucizeler yaratma
savaşı başIaü. Eğitiın §isterrıi, toplumun
yapıEı bu amaca gört diizenlmmektedir.
Basın, yeni duruma kendlşlni hemen uy-
dunmuş özgürlük savaşnnda olduğu gtbi,
5dne toplumlara ışık tutuyor.

Günlük gaı,etelefimira şöyle bir göz
gezdtrin. «İericilik», «Reform», «Sosya,l
adalet», «E!,konomlk kalliunma.» §iizlĞrinl
sa5ıfalarındaı eksük etmeyen, bu koıulaıda
çala kalern fıkralar, makaleler dizenler,
saııır§ıınız «A§ıab.ı tftyf» öıneğt henüz uy-
kudan uyanmışlar. Konferanslaıda, açık
oturumlarda gazeteledınidn ınuhabirtertnt
dtkkatle lzleyin. qğer konu btızz bilimşel
ise, kalem kA$t masaııı üstiine brraiılır.
Aıcaİ(, demogoji kokusu arındığ[ ?aülaü,,'
hant h.anl not tutulun Pelı tabıil, ertesl
gün o tgplan'ınıD y& da acık oturumun taııı
terstıl okuışunuz gazetelerde. Bu konuda
vertlecek btnbtr ıirıek 8İa§nda, a]rn eJırı
gazetelerin a5mı olayı veriş şekli var. San.
ki her blrtsi tamamen aJ.rı btr olayı qılg,-
tılon Çiİnlıü, ola5na nedenİne inmek, bir
sosyolott vo hukuk no§yonu ister. Ekono-
mik bttgtleri gerektlrlr. Çilrük temele da-
yanaıı yapın|n sağlaııı bir nttelık taşıma_
rna.s İ§ıte bundandır.

Büy{rk bü}ül( gazetelertn fıkra köşele-
rlne oturaılaıın peılşanlığı başıka btr ilem.
Bir talğm kelime oyunları, övgü ya da sö,v-
me edebtyatı ile okuyucuya ışık tutmak ls-
tentn llızla kall,onrnısı, mevcut imi§nlan
en kısa. zamaııtla faallyete gçirmesil gere-

M. Iİedi İLBAş

ken b,ir ükğıe bu yazarlanm.ızın giisterdi-
ğı yol geıçekten'meraka değer. Tiirkıye'_
nin meselelerint bilen bir kaç yazar dışın-
da, h&l0 orta çağ stili, düşünce tarzı ve
bilgileriyle okuyucunun karşsına çıkmak,
sadece değışen zamandan üıabersiz olmak-
la yorumlanabilir. Artık, Tiirkiye'nin han-
gi meselesine el atsanız, ekonomiktir. Elro-

I{*nul Luuo*no. için l*pluımsq,l

ae laı,"I lnlinlicilnn
(I) hoblenı ı
Konut kawamı ile yaşna eylemlerinin

tanıınlanınası problemi arasında sıkı bir iliş
ki ııaıdır. Bu iaı.elenede, siizü geçerı iı;şkivı
irdeleyeceğiz. Önce, yaşama eylemleri neler-
dir? A. Gehlen'o göre, insanda işgüdilsel
davıanış biçim]eri bululaınaz. Gehlen buıa-
da içgiidüleri "bo6andııılmış hareketler" ola-
rak tanımlımaktadıı. ona göre, içgüdiiler
psikologiye dğil, iizyolqgiye aittir (1). İn-
san, toplumsal, törel (ethical), aiulla ilgüi
(inteüectual) güiliilere (motive) bağlıdır. Şu
halde, bir tşkın ğgvraı§ kalıpları söz ko
nıısudur. Bı dıvranış Eılıplarını iacelenek,
konut kııınmının anfuıhsı için gereken
yışaını oylederi konıınııda, bizo temel Hl_
giler v.eretilir.

Bu yolda, kohu ile ilgü olaıak insan
hareketlerinde mekAn ve zaman çöztimle-
mesi yapılmaktadır (2). Ancak, bu çalşma-
larda toplunsal, tiirel veya aküa ilgili eiialü-
ler söz koııusıı değildiı. ftala-a bb insan,
fizyologi ile ilişkili bir kaınam olarak ele
alınrıaktadıı; bu ortalama insana gö}e bir
taium yapı ölçiileri ileri süriilmektedir. Oy-
sa, şindiye kadar yapılan ıı§tan'lnnaya gğ
re, problen, olgııyu fizyologi kavramlarından

Giimdüz ATAI.Iı(

toplumsal ve törel araştırmı yollaruıa yö-
neltmekle çöziilebilir. Açıktır ki, yaşama ey-
lemlerinin tanımlanması için, sözü gegdn

toplumsal ve tiirel güdiilerin iıcelenme§i ve
konııııun "insan yerleşmeleri" ölgusu ile ba.
raber ele alınması gerekir. Bilindiği gibi, ko.
nutlar değişen bir toplumsal cevre için ya-
pılmaktadır. Buna göre, biz, nitel ve nioel
bakımlardan dğişen bir topluluğa, neslek,
eğitim, üremq iş alanındaki kadın sayısı,
aile birimi (tek ailevi belirten konut biıi-
mi) ve etnik olarak başkalaşan bir çevreye
uygrın biı pldnlama yapnak zorundayız.

Konut kawamı için ya§ana eylenleri-
nin tanımlanması problemi, ortalama bir in-
sanın fizyologi ile ilişkili bir biıim olarak
ele alın:m.ası yolu ile _ bitiDdiği cıbi _ bir
fnkım 561gçlar verir (3). Ancak,
ve törel giidülerle nitel ve nicel olarak oB-
şitlenen toplunsal kiimeleri sayılama (statiş-
tics) verileri ile çözii:nlemek de miinkiin
olamanaktadır. Önce, varolan saylama ve-
rileriııileo bir durum kegtirmesi yapma}.
milıiıldin müdiir? A- Block, ev iıallu sayı.
sııın sayrlamaya doğru olarak giremediğini
ileri siiıer. Gizli ev balkı varlığını ekonomik
sıkınh.ya kaşı duygun olan bir kişiden iba-

okurların Forumu
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ret ev halkı çeşitleri üzerinde gğışterelim

(4). Örııeğin, memleketimizde yapılan 1955

Nifus Sayımı'na göre, 45 ve 45 yaşıud"rn

yukan kadtnlırla 55 ve 55 yaşndan yukarı
erkekler arasında toıian olarak _1O0O üze-,

rinden- dullar içiı 313, bekirlar için 532

sayılan elde edilit (5). Bu sayılann toplanı
845 olduğu'halde, aynı sayında ev haliu
(hoııse hold) sayısı ol,arak 16I buluıınuşı
tur (6). Aynm, 6?8 olarak bıılıınmaktailır.

Şu halde, belirtileıı sayıda ev bılkı sayın-
da gizli kalmıştır. A. Block, durıınu, (i) uy-
8urı lionut yokluğunun bir Lidli} ev balLı
oluşınasına engel olduğı (ii) niüus
larınilı pek çok birimin unutulduğu, varsı-
yrmı ile yorumlaınştıı. Bize göre, ber iki
h8l lçın de sayılama verilerinin yetersizliği
göri.iümektedir.

(II) Kotıut kawaını için topluınsal ve
tiirel belirticiler :

Örneğin, aynı fizik çevrede bulunan ko-
nut gurubunu göz öniirıe alalım. Böyle bir
eiurup igİnde toplumsal ve kirel olarak de-

ğişik nietlikleri olan toplumsal kümeleri
ayırdetmeye çalrşalım. Bu maksatla, toplum-
sal hayatı belirten temel kawamlar olan
"toplumsal alan" ve "toplumsal uzaklık"
kawam]arından yararlanacağız ;

(a) Toplumsal alan kavramı haünde,

'toptumsal derece indeksi'nin iş ve eğitim
standard salnlarının (score),'kentleşıııe in-
deksi'nin ise doğuıganlık, çalşmak zorunda
olan kıdın ve tek ailelik ayırdedilmiş konut

birimi standard sayıl,aıının ortalaması oldu-

ğunu kabul edelim. Üçünci.i indeks olan 'et-
nik ıadeks' olarak, başka ırkda bulunan bi-
reyler toplamının toplam bireylere oraıunı,
a]alım (?). Aynı fizik çevrede bulunan ko-
nutlarda yaşayan toplumsal kümeler üzerin-

de elde eülen ilk iki üıdeks, bir koordinat
sisteminde gösterilirse ve eld,e edilecek et-
nik değerler iki indeksin belirttiği biriııler
iizerinde belirtilecek olursa, derhal göriiıliir
ki, bu toplumsal birimler üzerinde herhangi
bir bağdaşıklık (homogeneity) bulıııamaz.

(b) Örneğin, R. E. Park ve E. S. Bo-
gardus'ıın "toplumsal uzaklıx"' (social dis,
tance) kawamı üzerinde yaptıkları araştır,
maları göz önüne alalım (8). Burada, "top-
lumsal uzaklık", 'hemşerilik, meşlek baiu-

rırndan yakıılaşma, kulüp arkadaşlığı, korn-

şuluk, evlenme yolu ile hısımlıiı" gibi top-
luıısal ilişkilere başka etnik ktimelerden
olan bireylerin kabulü veya kabul edilme-

mesi, anlamına gelmektedir. Giirülüyor ki,
bir toplumsal kiimeye ait "toplumsal uzak-
lık" iniieksinin önceki txilüınde belirtilen
indekslerle karşılıklı ilişkileri (correlation)

olabilir. Örneğin, Bogardus tarafından dü-
zenlenen S.C.R. (§ocial Contact Range) in-
dekslerinde çeşitli topluluklar için'1.00-7.00'
derece aralığında faıklı nicelikler elde edil-
miştir.

(m) Sonuç ı

Toplumsal ve tiirel balomdan değişen
nitel ve nicel d€erler taşıdığı belirtilen top.
lumsal kiimeleriı konut fonksiyonlannrh sı-

nrrlannasında, ortalama bir insan kavramın-
dan lıareket edilemeyeceği anlaşılmaktadır.

(1) Bkz. A. Gehlen : İnsaıı, Ist. Üniv.
Ed. Fak. Konferanslan 2, İstanbul 1954, ss.

2L-26.

(2' Örneğin bkz. L. Moseley : A raüo-
nıl design theory ior planning büldings
basod on tbe ıııabıns and solution if circula-
üon probteıns, Tlıe Architects' Journal, 11

September 1963, pp. 525-537.

(3) Örneğin, bkz. E. Neufert : Ban-

Entş,ıırtslehe, Verlag Des Druckhauses Tem-
pelhof, Berlin 195O.

(4) Bu konuda bkz. A. Block : Eşti-
mating llousing Nocds, London 1946.

(5) Bu veriler, 1959 İstatistik Yıllığı
yayın No. 38O, Başbakanlık İstatistik Genel

Md., ss. 72-79'da verilen sayılarla bulunmuş-
tur.

(6) Bkz, aynı eser, s. 91.

(?) Bkz. E. Shevky - W. Bell : Sccial
Area Analysis, §tanford University Press,

1955, pp. 54-58. Burada, 'toplumsal derece',

'kentleşme ve 'etnik indekslerle belirtilen
bir sayırı b<rlgesi, bir toplumsal alaru gös-

termekteür.

(8) Örn€in bkz. (i) II. Bonher : So-
cıal Psychology, Aınerican Book Vompany,
1953, pp. 28-36.

(ii) W. S. Ray : A. Laboraotry Manual
ior Social Psychobgy, American Book Com-
pany, 1951.

,§ ıre
Kıbrıs olaylarırun Tiirkiye'yi içine sok-

tuğu durum ortada. Müttefikierimizin Batrlı
dostlanmızın tutumları da oıtada. üiştüğü-
ıniiz sıkışık halden nasıl kurtulacağu ? Türk
fikir hayatı içerisinile yeri olduğuna inandı-
ğıın derginizden bu sorunun cevabrnı enine
boyuna aramasını beklerdim. Miişüadem
kendinizi alşılagelmişin dar çer§pvesiıden
bfu tiblü kurtaramadığınızür. Siz hela
"aman atacağımız adımlara dikkat edelim
biz NATO'ya CENIıO'ya bağlıyız" kabilindeıı
bir hava icerisindesiniz. Bunu en hafif ta-
birle "muhafazakir" buluyorum, ihtiyaçla-
rımıza cevap verecefine inanmıyorurn.

Batı dostluğunu neddrr bir gaye haline
getirmek istiyorsunuz ? Neden meselA Ame-
rika'dan fazla Amerikan taraftan gözüküyor-
sunuz ? Neden meseleleri "Batı dostluğu"
açısından değil de "Türk menfaatleri" açr-
sından incelemek cesaretini giistermiyorsu-
nuz ?

Ümit ederim fikirlerimi yanlış anlamaya
yol açmadan anlatabildim. Derginiz yazar-
larından birinin dediği gibi "Nuri Said tarzı
Batı dostluğu" nun bir iktisaden geri kal-
mış ülkeyi nereye götürebileceğini düşiinüp
vardığınız neticeleri bize de duyurmanrzr
istedim, Siz düşiiıürler Türkiye menfaatle-
rine uygun hal çareleri ararken Batı'n]n bizi
içine soktuğu durumu rahatca tenkit ede-
mezseniz bunu bir sürü şekil sınırı içerisin-
de bulunan yetkililer nasıl yapsın da Batılr
dostlarrmız da kendilerinden memnrın ol-
madrklanmızı öğrenebilsinler.

Saygılarımla
Mehmet Ali KIŞll\IJ - Ankara

!{nLn i3*ln

Ne Diyorlar
De Caulle ve Anglo-Saksonlar
Yazan : Davııl SClIOENBRUN (*)

General De Gaulle, yeni rakibi veya
müttefiki olacak şahsın ismini, ilgili şahıs-
tan önce öğrendi. Senatör John F. Kennedy,
seçimin nihai neticelerini öğrenmeden saba-
lun 4 iincle yatmağa gitmişti. Zaferinin ha-
beri dtiıııyaya yayıldı& vakit Kennedy derin
uykudaydı. Paris'te ise vakit öğle üzeriydi
ve general tebrik mesajını yazmağa başla-
mştr. Öğleden §onra geç vakit uyandı&nda
I(ennedy ailesi ile birlikte bir futbol maçı-
nıı gitti. Bu süre zarfında dünyarun dört biı
yanrndan gelen tebrik telgrafları birikmişti.
Maç sonunda hepsini gözden geçiren Ken-
nedy, buıılardan bazılannı bir köşeye ayır-
dı. Bunlar arasrnda biri De Gaulle'iin üğeri
dc Kruçev'in mesajları idi. Kennedy, ra-
kipleri arasında en kuwetü ve en tehlikeü
olan Kruçev ile ,karşı kaşıya geleceğini bi-
liyorclu- Aynı zamanda Fransa'y temsil eden
şahsın kişiliğnde zor ve çekinilmesi geıeken
bir rnüttefik bulacağını da biliyordu. De

Çeviren : Eşin TALU

Gaulle'tin mağlübiyeti kabul etniyen kişili-
ği kendisini ziyadesiyle ilgilendiriyorilu.

De Gaulle'iin mesajı cesaret verici idi.
iki memleket arasındaİıi geleneksel dosttu-
ğun bağlannı kuwetlendirecek üderin genç
nesilden oluşunu övmekteydi general. Knı-
çev'in telgrafı ise ilgi çekici iü. Soıryet li-
deri Amerika-Rus miinasebetlerinin Rooşvelt
devrindekiain aynr olmasını temenni etmek-
teydi. Kennedy, SovJıet liderinin bnından ge-
nel nizamı mı kastetmek istediğini voüsa
özel siyasf, münasebetlere girişmek arzıı§uıı-
da mı buluıduğunu bir hayü düşiinni§tü.
Her iki devlet reisi de niinasebetlerin iyiye
gitmesini diliyordu. Her ikisinin Eisenbower
ile ıxıiiıııasebetleri bağları kopartacak kadar
gerginü.

Soıryet-Amerikan ıniinasebetleri, 1960
Mayısında U-2 olaymın dört büyüLler kon-
fglanıını fiyasko ile neticelenmesine sebeb
olduğu zaman kesilmişüi. Öte yandan De
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Gauile eski sil6h arkadaşına amansr,z bir sa-
vaş a(mışüı. Ancak De Gaulle ile Kruçev'in
mesajlarında benzerlikler oliluğu gibi tezat-
lar da vardı. De Gaulle yeni Amerikan nes-
line iiunit bağlıyor oysa Kruçrv Roosevelt
devrine dönım.ek istiyordu. Kennedy buna
bir kah,kaha,atmaktan kenüni alarna:nıştı. :

"Hiç olmazsa belirli olan bir şey var. Her
ikisini aynı zaıaanda tatıniıı edemiyeceğim."

cEz\Yh
1961 de Awupa iktisaden kalkınmş, A-

merika ise alfun stokunun azel-ası durumu
ile karşılaşmıştı. De Gau.lle'ü ise büyijık, bir
buhıan bekleneL:teydi. Cezayir'de hükümet
darbesi; isyan süresince De Gau]le Kennedy'-
den her türlü yardıma hazır olduğuna dair
mesajlar alnıaktaydı. Sivil ve sinci harbin
sona ermesi ümidi, Kennedy'lerin Fı-ansa'yı
ziyaretlerinde Fransızların kalbini kazan-
makla çoğalıyordu.

Kennedy De Gaulle üzerinde çok müs-
pet bir tesir yaratmıştı. Kennedy, generale
büyük hiirmet besliyor fakat mutlak bir iti-
mat göstermiyordu. De Gaulle karşısrnda de-
ğerli bir rakip bulunduğunu kavramakta ge-
cikmeü. De Gaulle Cezayir'deki başarrsını
büyütmüyordu. Bu konuda tr}ansız milletinin
tehlikeli bir şekilde bı<ilünmüş olduğunu bi-
liyordu. Milletin itimad.ınr ancak ona büyük-
lük duygusu vermek, orduyu kuvvetlendir-
mekle kazanabilirdi. De Gaulle'ün Kennedy'e
karşı dawanışında Cezayir'in büyük ıolü
vardı, ama minnet hissinin yanr srra müza-
kereciliğni de terketmek istemiyordu. Bir
Dev]et Reisi idi ve Dev]et hissi sempatilere
göre yöneltilemezü.

Kenndy ile De Gaulle ilk karşılaşmala-
rmda Eisenhoıııer ile yaprlan sözlü ve yazılı
görüşmeleri gözden geçirdiler. Kenıedy me-
selenin, "genel stratejiyi yürütecek üçlü bir
teşkilAt" olduğunu biliyordu. Avrupa Birliği,
NATO ittifakı, nükleer vurucu kuvvet konu-
Ianndaki ihtiliflann doğrudan doğruya De
Gau]le'ii,rı Anglo-Saksonlar ile eşit söz sa-
hibi olma arzusuna bağlı olduğunu görmüş-
tü. Bunun üzerine Fransrz Devlet Reisine
sulhiiıı tehlikede olduğu iki noktaya müşte-
reken bakmağl teklif etti : Berlin ve Laos,
Kenhedy bu iki brilgede üçlü bir askeri ]<o-

mite kurulmasınr teklif etti. De Gaulle bu
teklifi gayesine kendisini yaklaştırıcı büyük
bir aüm olarak kabul etti. Dışişleri ve Sa-
vunma Bakanlıklarına talimat vereceğini
vaad etti.

Aıcak, tıpkı geçmişte o]duğu gibi, De

Gaulle Berlin ve Laos projesinin sonrınu ge-

tirmedi. Bu meselelerin müzakeresi için
Fraışız temsilcileri yollamadı. Kennedy de
selefi gibi De Gaulle'iil sözleri ile dawraruş-
ları arasındaki farktan hayal sükütuna uğra-
dı.

De Gaulle'iirı bütiin ihtirası hükümetler
seviyesinde bir teşkilit içinde söz sahibi o1-

duğunun resmen ve alenen tanınması idi.
Ağırsto§ sonunda De GauJle, yazşmaya olan
teınayiiliinü bir defa daha göstererek Ken-
nedy'e bir gizli mektup yolladr. Bir iki fark
ile, Eisenhower'e yazd_ıklarrnı tekrar eüyor-
du.

Ancak Kennedy Eisenhower'in tam ak-
sine mektuba cevap verınedi. Uzun bir sü-

kfıttan sonra bu sefer Kennedy De Gaulle'e
bir mekhıp yolladı. Bunda Berlin buhraııı:ı-
dan, nükleer silAh konıısunda !}ansız - A-
merikan ihtiliJından uzıın uzun bahsetti.
Anerika'nın Fransa'ya atom silAlıı vermek
arzrısıında olduğunu fakat ntiıkleer sil6hla-
nn dağilmasının yaratacağ tehJikeyi di§ün-
ınek zorunda olduğunu, şayet tecrübe etmek-
ten vazgeçer,se De Gaulle'e atom silihı ve.
rebileceğni s<iytedi. De Gaulle teklifi red et-
ti. De Gaulla bombıdan ziyade bombanm
patlamasına ilgi duyar ğibivü.

RoLLERh{ YER DEĞİşTh,ME§;İ

1962 Ocak ayında De Gaulle Kennedy'e
ikinci bir mektup yolluyordu. yeni bir tek-
lifte §ulunuyordu : Müşterek harekötı ve ka-
rarları hazırlayacak üçlü bir kurmay heyrcti
ile siyasi plAnlamalı hazırlayacak üçlü bir
komitenin teşkili! Faaliyetlerinin ittifaka da-
hil olmayan t*ilgelerde tatbik edilmesini tav-
siye ediyor ve Kennedy'e bu konuda tefer-
ruatlı bir memozandum göndereceğini vaad
ediyordu. Bu memozandum tarafsız ve az
gelişmiş memleketlerin bulunduğu bı<ilgede
tatbik edilmesi gereken politika hakkında
olacaktr.

Bu mektup en dikkati çeken mektuplar-
dan biri olmuştur. İlk defa De Gaulle "üçiin-
cü dünya" yani nötralist memleketlerdeıı
bahsetmekteydi. İlk defa siyasi ve iktisadi
bir pldnlamadan bahsetmekteydi. Kennedy,
De Gau]le'ün sebat ve inadrna hayran kal-
maktan kendini alamamıştı. NATO'ya dair
memozandum yollaması vaadinin yerine geti-
rilmeyişinden sonra bir yenisini vaad etmek
doğrusu cesaret işiydi. Ancak bu yeni me-
mozandum da.hiç bir vakit yollanamadı.

Aslında De Gaulle'ün teklifter ile dolu
bu mektubu Kennedy'nin 1961 de yollailığr
mektuba bir cevap idi. Roller değişmişti.
Eisenhower'e yoUanan 17 Aralık 1958 tarih-
li mektuptan itibaren De Gaulle yazırıış,
Eisenhower cevap vermişti. Bu usüI Ken-
nedy'nin harcı değildi. Genç başkan aslında
nezaketsiz değildi. Ancak De Gaulle'ün ken-
disine ilk yolladğ me]<tubun hiç bir yeni-
iiği yoktu. Cevap vermeğe ihtiyaç hissetme-
mişti. Bu onun deyimi ile "Sağırlarrn diya-
logundan" başka bir şey değildi. Eline kale-
mi aldığ vakit di.iırıyada gelişrneler olmuş,
Berlin bufuanı patlak vermişti. De Gaulle'ün
ikinci mektubuna ise memozandum gelme-
dikçe cevap vermedi. De Gau_lle ile Kennedy
arasındaki gizli yazışma da burada son bu_l-

du.

De Gaulle, işine geldiği eiibi kah işi ale-
niyete dökerek köh gizli yazışımaya başvu-
rarak siyaset gütmekteyü. Bu durumun de-

Eşeceğini sanmryordu. Kennedy rolleri de-
ğiştirip, gizli yazışma yolunu tıka}ınca raki-
binin oyununu farkettiğini an]amak zorun-
da kaldı. Eisenlıower pasif ve müdafaada
idi... Kennedy aktif ve saldıncr. Bu farkı gö-
ren De Gaulle dewin değiştiğini anlamak
zorunda kaldı. Yazışma ile mücadeleyi terk
etti. Savaşı başka sahalara siirükIeü. Yıllar-
du tasarladığL ıIııJazzarn bir plAnı gerçekleş-
tirmeğe koyuldu : Batı Avnıpa milletlerini
dünyanın üçüncü kuı,veti haline gelecek bir
camia altrnda birleştirmek. Bu pldn, Aıne-
rika]ıların büı,iik bir projesi ile alnı zaman-

da satha çıktı. Kennedy Avrupa'ya "ortak-
lık" teklif etmekteydi. oıtada İngiltere var-
dı. Amerika, Avnıpa ve Commonwealtiı ara-
sında bocalıyordu,

De Gau.lle ile Anglo §akson_lar ara§ın-
daki sinsi mücadele en acr safhası.na giriyor-
du : "Büyük arzular mücadelesi!''

KENI\ımY vE DE GAULı.E

Harpler tarihinde - bunlar ister sıcak,
ister soğuk olsun - rakiplerin artık geriye
döneıııiyecekleri bir liinit vardır. Bu 6.ıu ra-
kipler bazan bilinçli bazan da bilinçiz ha-
zırlarlar. O vakit iş, zafer ya da mağlfibi-
yete kadar savaşmağa kalır. Müttefikler
arasında bu limite, Kehnedy De Gaulle ara-
sındaki "sağrlar diyalogu'' sırasrnda varrldı.

1962 yılı, başından sonuna kadar agk
bir siyasi savaş yılı oldu. Büyük arzuiar de-
yimi. Fransrz tarihinden gelmedir fakat bu
t6biri, Amerika ve müstakbel Avıııpa Birle-
şik Devletleri arasındaki andlaşmanın teıne-
Iini atmak için Amerika başkanı kullanmak-
tadır. Kennedy'nin "büyük arzusu'' kısa za-
manda De Gaulle'iiı "büyük plAnı.'' ile çatı-
şacaktı.

Generalin projesi ikinci diinya savaşının
son giinlerinde zihninde yer etti. Bundan
uzun uzadıya hAtrratında da bahsetmekte-
dır. "Almanya'nın yıkılmasr, Avrupa'nın par-
çalanması, Rus_Amerikan çekişmesi rnucize
,kabilinden kurtulmuş Fransa'ya olağanüstü
fırsatlar vermektedir. Memleketim iğn dü-
şiiııdüğüm büyükplAnın gerçeklşmesinde
zanan bana belki firsat verecektir" demek-
teydi. Bu büyük plAnı da şöyle izah ediyor-
du : Batı ve Doğu ile işbirliği veya gerek-
tiğ'ınde biri ya da diğeri ile ittifak akdet-
mek fakat bağımsızlığını korumak! Gayesine
ulaşmak için general, siyasi, iktisadi ve Pi-
reneleri çevreliyen Devletleri gruplaştırmak
ve briylelikle, Sovyet ve Aıglo-Sakson blok-
larr arasında bir üçüncü kuwet, bir hakem
kuı,v,eti teşkil etmek istiyordu. Bıııun için
de 1962 başlangıcından itibaren Ortak Pa-
zar, Almanya ve İtalya nezdindeki temsilci-
lerine yeni plAnının açısından talimat ver-
di : Bir yüksek konsey teşkili ve Devlet
Başkanlannın muayyen devrelerde toplanma-
sı. De Gaulle'ün rakipleri bu plAnı, Avrupa'yı
bölücü olarak isimlendirüler.

RAMBOUİLLET KARŞILAŞMASI

De Gau]le'ün açtığı kampanya, uzmanla-
rın siyasi birliği tetkik etmelerine yol açtı.
Toplantı 17 Nisan 1962 de, De Gaulle'iin
projesi Belçika ve Hollanda vetosu ile kar-
şılaştrktan sonra Paris'te yapıldı. De Gaulle
son kozunu burada oynadı : Konrad Ade-
nauer! Fransrz Devlet Başkanı, Federal Al-
manya Şansöliyesine iJk karşılaşmalaıında
vard.ıldarı fikir birliği hatırlahyordu. Günle-
rinin salılı olduğunu bi]en Adenauer müza-
kereye yanaşııuştı. En büyük arzusu Alman-
ya ile Fransa'yı barıştırmaktı.

Rambouillet de Macmillan ile de görüşen
De Gaulle İngilizlerle bir anJaşmaya varmak
için büvük galıet sarfetti. Teknik, ilmi ve
atomik yönden iki memleket arasrnda ıııü-
badele teklif etti. İngiliderin "Blue Streak"
füze projesini rYansız-İhgitiz işbirliği ile ger-

ç.ekleştirmeği öne sürdü. İhgiliz başbakanı
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€ngajıınna girmedi yalruz teklifleri ciddi ola-
rak tetkik etmeği vaad etti. O sıralarda
Macmillan güç bir durumda btüunuyordu.
Kerınedy ile karşlaşacaktı ve Amerikalıların
"Skybolt" fiize ima]Atından vazgeçtiklerini
ve İngilizlerin füze imalitına yardım edecek
bu projenin suya düştiiğiinü biliyordu. Oysa
İngiltere'nin atom gücü bu ftiızeye bağlı idi.

Kenııedy İhgiltere'ye Polaris fijzelerini
satmayı ve brınlann İngiltere'de ııronte edi-
lerek çok taraflı vuıııcu kuwete ithal edil-
melerini teklif etti. Macmillan teklifi kabul
etti. Yayınlanan tebliğde İngilizlerin fiizele-
rini ııilletlerarası birliklerden çekme hakkı-
na sahip olabilecekleri belirtildi..

De Gaulle bu işe çnok luzdı. Çok taraflı
vıırucu kuwet sistemi, Amerikalrlaııı yıllar-
ca mücadele ettiğ görüşü idi. Kennedy'nin
trYansa'ya Polaris telılifini ıed etti. Bunu
milli hükümranlığna bir tecavüz addediyor-
du.

ViYEINAM-çhr_KüBA
De Gaulle mücadeleye hız verdi. 14 Ocak

1963 te, İngilizleri Oıtak Pazar'a sokturma-
dı. Atom denemelerini yasaklıyan anlaşma-
yı, imza etmedi. 1963 yazında Kennedy'nin
Berlin, Roma ve İzlanda'yı ziyareti sırasında
Paris'in üstiiııden geçmesi, Başkanın Gene-
rali umursamadığı şeklintle yorumlanü.
Amerikalılar Kennedy'nin Paris'i resmen zi-
yaret ettiğini srranın De Gaulle'de olduğunu
söylüyorlardı. Oysa işin içinile başka bir
gerçek vardr. Kennedy Paris üzerinden gie-

çerken davet edildiği taktirde gelmeğe hazır
olduğuna dair bir mesaj yolladı, Almanya'da
üen her giin sefirine De Gaulle'den mesaj
gelip gelmediğni sormaktaydı, General me-
saja cevap vermemişti. Kennedy'i bir daha
sağ olarak görmiyecekti.

Sinsi mücadele, Kennedy'nin cenazesi
akşamı Johnson-De Gau]le arasındaki anlaş-
mazlık üzerine had safhaya vardı. 1964 yı-
lında De Gaulle'ün lftzıl Çin'i tanıması bir
patlayş iü. Birleşmiş Milletlerdeki Fransız
delegeleri Kızıl Çin'in üyeliğe kabulü için
oy kullanmağa başladılar. Amerüa'nrn Gü-
ney-Doğu politikası ile ilgisini, Viyeünam'ın
nötralize edilmesini teklif etmekle Fransa
kesmiş oluyordu. Amerikan Devlet R.eisinin
davetini kabul edemiyecek kadar meşgul fa-
kat Meksika'ya gidecek kadar serbestti.

Anglo-Saksonlar da pasif kalmadılar,
onların da tenkit edilecek yönleri çoktu.
Amerika müttefiklerinden Küba ile alış ve-
rişlerini kesmelerini isterken, Küba'run bü-
yük yardımcısı Rusya'ya buğday satıyordu.
İhgiltere'nin Romanya ile ticaretini kesmesi
için baskı yaparken,, Romanya'ya nükleer
reaktör satma miizakere§ine girişiyordu. İn-
giltere'ye gelince, Kızıl Çin'i Fransa'dan çok
önce, 195O de tanımıştı. Castro ile ticarete
De Gaulle'den önce girişmişti. İnsilizler,
kendi milli nükleer güçlerine sahip iken
Fransa'nın bu konudaki taleplerini ten}it
durumunda değillerdir. Amerikalılar da De
Gaulle programına hayır derken, İngilizlerin-
kini desteklemektedirler, De Gaulle'den çok
önce İngilüler Avrupa Birliğne ve Ortak Pa-
zar'a sırt çevirmişlerdi. Awupa Birliğinin
,gerçekleşmesinde De Gauile'den daha istek_li
olduklarrna dair ortada hiç bir emare yok-
tur.

Bütiin bu gergin duruma rağmen Hazi-
ran başlarında George Ball'un Fransa'yı res-
men ziyareti bir ümit ışığ olrnuştur. Birbir-
lerini anlamad,an önce Johnson ile De Gaul-
le'ün kat edecekleri uzun bir yol vardır.
Ancak bu zor bir iş değildir. Her iki taraf
da bu sinsi harbin zararlarını müdriktir. Bu-
nun haricinde Amerikan, İngiliz ve Fransrz
rnilletleri bambaşka düşüncede ve iyi niyet-
tedirler. Devlet adamlarrna iş çcvrelerinin,
turistlerin, öğrencilerin baskıda bulunacak-
ları muhakkaktrr.

1945 te yıİ<ılan Alman fabrikaları 1950
de Fransa ile birlikte Kömür-Çelik Birliğinin
hizmetinde çalışıyordu. O devirlerde buna
ihtimal verilemezdi. İktisadi birliğe dün ha-
yır, bugi.in evet diyenler, siyasi birliğe bu-
gi.irı hayır deseler de yarın evet demek zo-
runda kalacaklardır, Almanlar ile Fransızlar
iktisadi işbirliği içerisinde birleştikleri gibi,
Fransızlar İngiliz ve Amerikalılar ile barışa-
mazlar mr ?

Sinsi harbi durdurrnak milletlere düş-
mektedir. Sulh, hiüümetl6rin ellerine brra-
kılmayacak kadar değerlidir.

§oN
(*) Bu makalenin yazarı David Schoen-

burn De Gaulle'ü 1940 dan bu yana yakın-
dan takip etmiş, Roosevelt, Churchill, Ken-
nedy ve Johnson ile d.efa]arca mi.i,l6katta
bulunmuş tanınmrş bir Ameri]<alı gazeteci-
dir.

Oysa, Romanya, halihaarda Arnavut-
luk ile dostane miinasebetler yürüten tek
Avrupalr komtinisi ülkedir. Georgiu Dej
için, Enver Hoca'nın politikasııu takip edi-
yor denilemez faka,t, o da, sovyet idareci-
leri ile çatşma halindeür. Bu çatışırna ne
zaman başladı ? Metinler dikkatle lncelen-
diği takdirde, Romen komi,iırist partist bi-
rinci sekreterinin daha 22. kongTeniıı ka-
rarlannı tasdik ettiği §ıralarda Sovyetler
Birliğinden ayrılma yoluna girdiğl görtil-
mektedtr. Merkez Komitesinin 1961 AraJık
oturumunda, Partisindeki iyi idarecileri,
parti aıeyhtarı bir gıup kurmuş olan kötü
idarecilere karşr methetm§, şaiu§& tapma
politika§ını yerleştirmiş ve Stalin'e körü
köriiıe itaatten ba.tısetmişti. Tesadüfi gö-
rünen bir durum da, «kötü idaıeciler» in
Moskova'ya §lğndıklan sırada, diğerleri-
nin içerde mukayemet hareketine katılıp
mücadele etmiş olmalandır. AEkça" söy-
lenmemekle beraber, birinci sekreter, böy-
lece milliyetçilik politikasının tohuırüannı
atmaya başlıyordu.

Bugün durum gayet açıktır: her iki
tarafça da krncr beyanatlar verilmemesine
ve bu gelişmenin sertlikten uzai bir hava
içinde cereyan etmesine rağmen, S.S,C.B.
ite tek latin komiinist Devlet arasındaki
münasebetler çok kötüdür; o kadar ki, ba-
zen Romanyu'nın komünist cephe içiııde
daha uzun zaman kalıp kalamıyacağı so-
rusu bile akla gelebiliyor. Bu buhranda lde-
olojinin rolü olduğundan bahsetmeye ına-
hal yoktur: Bükreş, komünist hareketin
«g:enel seyır hattı» nr Ruslar tarafından
tarif edildiğ şekilde kabul ediyor. Aııcak,
doktrin üzerindeki mutabakat Devletler
arasrnda vaiıim uwşmazlrklann doğmasını
önleyemenıiştir. Daha doğnısu, bairis konu-
su olan Romanya'nın iktisadı menfaatleri
ile Kıuşçev'in idare efuneye ça!.Iştr$ §osya-
list ülkeler camiasriln aşırı ta]epleri ara-
srndaki çatışmadlr.

,Son üç yıl zarfında birçok hAdise vu-
kubuldu. Bunlardan bazıları önemsiz gö-
rünnre]<-le beraber hepsini bir arada müta-
l6a etmek işin önemi hakkında fikir ver-
mektedir. Genellikle }alkçı cumhuriyetler,
S.S.C.B. nin başarıl4rını vakitli vakit§iz
kutl4makla bağlıhklannı göısterirler. Fa.
kat Romaıya'da Ru§ça öğrenimi, 1963 ten
beri mecburJ olma,ktan çıkarılmış, Ruşa
isiniler taşyan sinema ve kütüphaıelerin
isinrleri değiştirilmiştir. Yeni Çağta.r adlı
Rus dergisi Romen diliyle yaptığ yayıru
durdurmaya mecbur kalm§ıtlr. Ve nihayet,
Parti mi]itanlarının Sovyet politikasına
karşr vaziyet almalarr sağlaJırnıştrr.

Partiler arasmdaki kaıd€şçe miinase-
betlere ge!.ince... Kruşçev'in son Bükreş zi-
yareti 1962 Iraz.iranrna,. raslamaktadrr. Ge-
orgiu Dej, komünist şefleri zama,ı 7a-
man Sovyet birinci sekreterinin etraf,ında
bir aıaya g:etiren topla.:ıtılara iki yıldan be-
ri katıImamış, IIaziran 1963 te, tnbricht'in
yetmtşiııci yaşnı kutlamak icin Doğu Ber-
lin'de verilen randevuya da icabet etmemiş-
ti. Bu 5nlın Nisan ayında, <<K» nın doğum
günü müasebetiyle ya.prlan törende de ken-
disini Hük0met Başkaıı Ma,urer temsil et-
miştir. Romenlerin son anda Moskova'ya
gitmeye karar vermeleri, skandal yaratmak
taıı çekinmiş olmaJarından gelmektedir.

Romanya Sovyetler Birliğinden
Uzaklaşlyor

Heniiz üç yıl önce, bütün Avnıpa ko-
mifuıist partileri idarecileri Elnver lIoca'nın
styasetini taJrbih etmişlerdi. Kruşçev'in 22.
kongrede takınüğl tutumu tasdİk edenler-
den biri de Georgiu Dej olmuştur. 1961
Aralık a]n başıDda Dej, Romen Merkez
I{omltesi öniinde veıdtği beyaıatta şöyle
üyordu : «Arnaıııtlıık iilarcctlortntn yanlrş
üıtıırıIaıını toıketııplori ve dlğer sosyalist
üIkeler ve lıardeş portileıle yollannı blrleş
td_unelerl içtıı gay,ret grı§torilik. Fakat bu
galnetlerimi4 Anıavntluk İşd Portisi iais-

Bernard FERON

recilorinin karşı gelırıoleri 5riiztiııden semo.
resiz ka,ldı §ovyet koırıtinist- partisinin 22.
kongıesinde, Arıııvutlrılr işçi pa,rtisinin
lda.resi ile miiııa,sebotler ve idaıe tarafın-
da,rı takip olunan h.ath. haıekot meseleleri-
niı1 ilkolerin nfuu içind€, ortaya konulmuş
olrnasını taıns,nıoıı doğru telökki ediyoruz.»
Birkaç gün sonra da {2O Aratık) Bültreş'-
teld Arnavuttuk Büyiik Etçlsinln <<Diplo-
masl kuıa,llınna vo de,vlotlor a,ıasında.Iri
normal miinasebetlero aykın da,ııanış,lan-
ııa son veııneşiı> rica edillyordu.

13



«K» KUMAR. OYNAMAZ

Milletlerarasr komünist hareketindeki
buhranın çöztim yolu konusunda Romen
görüşü, Mauret'in 1963 Iiasımında «Banşın
ve sosyatrizİrı'in me,seleleri dergisinde açık-
ladıS düşünceleri merkezindedir : polemik-
lere son verilmesi, Çinliler ve Sovyetlerin
meselelerini se§§izce çözümlemeleri, iyi ni-
yetli pa.rtilerin dostane teşebbüsleriyle çö-
züme deıeıet etmelerı ve son olarak da, bir
genel konferansın bu uzlaşmayı «mühürle-
meşi». Biiyle bir prograrnın Rus teklifiyle
tabarr tabana zıt olduğu apaçıktır; zira
§ovyetlerin teklifi, Mao'nun ayrılrk güden
hareket tarzına son verecek bir genel kon-
f eransrn derhal toplanmasını öngörmektey-
dl. Romen komünistleri zaten bir arabulu-
culuk teşebbüsü yapmrş bulunmaitgörlar :

Şubat içinde bir heyet Peldn'e (sonra da
S.S.C.B. ne) gitmişti. F'akat bir netice el-
de edilernedl.

Acaba Bükreşü idareciler, ÇiD-Soyyet
uzlaşma.sına bu kadar önem atfetmekte
midirler? Daha ziyade hAkim olan kanaat,
bunlarrn stotu quo'nun idamesini arzu et-.
tikleridir. Herhalde, Moskova ve Pekin
arasındaki rekab€t sayesinde muhtariyete
erlşmeleri ve Pekin arasındaki rekabet sa-
yesindemuhtariyete erişmeleri mümkün
olmuştur. Rornarıya., Sovyetler Biriiği'nin
- ve Comecon'un - karşsında tek başına
kalsaydı, tktlsadi birleşıne tasawurlarına
karşı gelmekte bu ba§nrıJn gösterebilir
rrüydi ? Geogtu Dej bakıİrürndan mutlu şa-
yılabitecek bir durum şudur ki, Arnavutlu-
ğu, Çin'i, Kore'yl ve Kuzey Vietnam'ı kay-
bettiltten sonra Kruşçev'in Romanya kar,
şısnda kumar oynayacak vaziye,ti kalma-
mıştlr. Bu sayede, Dej partisini elinde ga-
yet iyt tuttuğu hissini vermekte ve milli
menfaa,tini koruma poütikası halkın tasvi-
bine maztıar olmaktadır.

Bu arada, Romenlerin mukavemeti,
başlangıçta Sovyet Hükümeti Başkanı ta-
rafından sadece asap lıozucu olarak telakki
edilirken, artık, Moskova'da gittikçe daha
zor kabul edilen bir meydan okuma hava-
sına bürünmüştür. Mayıs başlarrna kadar,
yabancı gözlemciler bu çabşınaDın varlrğI_
nı ancak sonuçlannı görerek keşfediyorlar-
dı. Aıtık poleırük a^leniyete dökülmüştür.
Moskova Radyosu (30 Mayıs) hedef tutu-
ian şaiı§iyetlerin kimliğt hai<kında hiçbir
şüpheye maiıal bırakrlmaksrzın hücuma
geçmekte - ki bunlar Comecon'a ka§ı o-

laJıiaıdır -, ve Bi.ii<reş radyosu (5 Haziran)
bundarı daha sert tür dille mukabele etmek-
tedtr. Zaten 22 NtsaJı'da kabul ettiği çok
uzun blr beyanat metninde, Romen fuçi
Partlsi merkez komttesl, Comecon'un haii-
haJardat t politika.sını tasııtb edemiyeceğini
belirtmtşti. İleri siirilüğü tezleri şöyle özet-
lemek miimkündür:

RoMEN PARTİ§İı\ıİN rEzLEıRİ

1 _ Kaıığnma ça.baıaIİnın soDuca bağ-

lanma^şı «beşta, her ütkeniıı btiüin iç im_

k0nlaınnın kntlantlmasıEı boğlıilıı; bu da

tilkenin ke,ndl öz gtlctlnün taınaınerı sofer-
bor edttmesl ve tabü kıynaJııanmn eza,mi

iteğertenürilmeai yoluyla otacatıhr, Nthai
rol soayalist sanayileşmoye di§moktodlr,>>

Bu göri§, açıkça milletlerarası soşıalist iş:

bölümü tasawuruna ayl,orıdır. Romenlerin
iddiasına g6re, sosyalizmin yerleşmesi için,
her merrüekette g,üçtü bir a$r endüstri ku-
rutma.sı zaruridir. Onlarca, bıı bir temel
kanundur ve bu kenuna karşı rantabilite
ölçüsiinü baiıis konusu etmek imkdnsızdır;

2 _ Comecon'da ortaya atılan baaı
tedbirler «tek bir plön vo buııu büttin üye-
lere rrıüştereken uygurayaoaJr tek pl6nlaına,
üeçkilet»ı nı öngörmektedlrler. Bu tedbirler
«iktisa.dl faaliyetin yönetimini Deııtretin yet-
tdleri içinilon gıkınp, devletlertieffi teşek-
küllorin görovlert çorçıweeine alma.k» esa-
sına dayanmaktadırlar. Halbuki <<ııilll eko-
nonlıin 1ı|önlı yönetiırd, ru§yali§t devleün
teme} öı vo egemeııliğtnden a.Jrn mtltol6^a,
oülemiyeook görevlodnılonıliı.» Gerçekten
Coınecon, 1962 Haairaı ve Aralık trylaıtı-
lanıda, I(ru§çev'iJı düşıtincelerine uygun
olarak, rnüşterek bir plönlama, te§ld lle
meşgul olmuştur. E'akat böyle btr teşekkü-
lün kurulması tüziğiin yeniden gözden ge-
çirtlmesini gerektirmektedir. Rizükteki ye-
nilemelerin üye iilkelerin oybirliğiyle ala-
caklan karara bağlı olması ha.sebiyle, Ro-
manya'nın buna ltiraa mitm}iindiir;

3 _ Karşılıklı yarümlaşma konseyı
(@mecon; h^Clen diinyada mğ\ıcut bulunan
14 sosyatist ülkeyt içine almış değildir (1).
<<Bu ya,rümlaşmı konse5rine bütiin sosyalist
ülkelerin iştiıaklıü temin edebilecok on iyi
ç,releıi»ı bulmak çrckmoktcdir. Daha baş-
ka tlr deyimle, Romenler, Yugoslavya gibi
Çin'in de hatt6 koıniinist olmama}la be-
raber «kı.piteltst olına,yaıı ka.llnnıno yolun-
ıla llerleyeıı ülkelerin» de Comecon'a üye
olmalanİı iştemektedirler. Sovyetlerin ik-
ttşiıdi bütüaleşmeyi gerçekleşttrme yolunda
h§.lğ beslemekte olduklan ümitlerln, bu ye-
nl üyelertn de katılmaşı ile tamamen yıkı-
Iacep aşıikd.rdır;

4 - «llltlletleı&r&§ı tosyaiist işbiiliimii,
sosyaJtst iilkelerin diinya iktisadi münaie-

tıetleri bütii,rıiiııilen tecritli anlamına, gele-
mez.>> Romenler, Comecon'un diğer ülkele-
rine karşı olan taahhütlerinin, kapitalist
ülkelerle aılaşmalar yapmalanna engel ol-
masına razı. değillerdir. Kaldı ki, son ayla-
rın tecrübeleri, sosyalist camia içindeki ül-
kelerden çok, en ileri kapitalist devletlerle

- meselA. A. B. D. iie - aıılaşmaya v&r-
nıaya 6made o]duklannı göstermektedir.

***
Milletlerarası komi.inist hareketi için-

de Romanya, aynlık gütmekte ve kendi ba-
şına hareket etmektedir. Comecon'un hu-
kuken tam bir üyesi olmakla beraber, ilk
önce, kendi milli iktisadi menfaatlerinin
na,zcll itibara alınmasınrn şıart olduğunu
a$kça beyan etmektedir. Bundan başka,
kendislni S.S.C.B. nin yanından ayırmamalt
gayesi güden dayanışırnayı çeşitli vesilelerle
yıkınıştır, Geçen Kasım ayında, Romen de-
legesi, onbir LAtln Amerika ülkesi tarafın-
dan sunulan ve nükleer faaliyetten tecrid
edilen bölgelerle ilgilİ. bir metne, B. M. de-
ki §ovyet blokunun bütün temsilcileri hari-
cinde, tek başına oy vermişti. Son ticaret
konferansında Romen delegesi memleketi-
nin «az gelişmiş» olarek ka ul edilmes,ini
istemiş, ve gene, büttin komünist tenıstlci-
leri arasrnda tek başına olaı-ak, «taraf,gz,
blok» delegeleri ile birtikte oy kullaımış-
tır.

Bükreş temsilcileri, aitı aydan beri, di-
ğer komünist ülkelerle beraber olduklan
kadar, tarafsızların da yaıında bulunduk-
ları hissini vermeye çalışmaktaürlar.

Çeüren: Fİktet ÜÇcAN
Le monde, 2| Iİazirar- Lg64

(1) Ocak 1949 da kurulan COMECON
un sekiz üyesi şunlardır ı Arnavutluk, A]-
man Demokratik Ctımhuriyeti, Bulgaris.tan,
Macaristaı, Polonya, Romanya, Çekoslo-
vakya ve S.§C.B.

kültür ve sanat

yeni yorumMehmet SEYDA

İhsanoğlu dinsel konularda dar, katı
saplantılara dü§eı bağnazlaşır da, öğeti
konıısunda bağnazlaşmaz mı sanki? Onda
ila bağnazlaşır, hatta bu, bağnazlığ,a yer ver,
memesi gereken tarihsel maddecük öğfeti-
sinde, bu €retin benimseniş tutmuşlaritra

bile oluı. Bağnazlar için, karşı düşiincenin
her ceşiti, bir çeşit satılmışlıktır. Kaışısın-
daki, falanca ya da filiırca sorun iizerindeki

düşii:ıcelere, inanalığı için gelmemiştir, onu

inandığ için savunmamaktadır; doğruluğuna
keııdi de inannıazkeıı, k§isel gkarı yüziiıı-
den bunu tiiyle yapmaLtadır. Dolayısiyle,
bağnaz kimsenin karş görüşteki kişiye sal-

dınlan, henen hebeıı, orrun ahlA'k, ile ilgi-
lidir. Diişüncenin doFuluğu eğriliği bir yaaa

bua}ılrr, karşı itiişünceki insaaın ahl6kı, ka-
rakteri iizerinde deriıılemesine çözümlemele-
re girişilir.

ilt
Bizde, son yıIlara gelinciye dek yapılaıı

"fikir mtinakaşaları"nda önde gelen tutum
bu idi. Giderek, kişi üzerinde oynanıanın
ikiııci pline geçtiğini, sanat ve düşünü sa
ruıiannda, gerçek bir araştırma tiriiuıü sa-
yılacak nesnel eleştirilerin başladığını görü-
yoruz.

Örneğin, Emin Tiirk Elidn, 4, 5 ve 6 sa-
yılı Eylem dergisinde, 'fiirk Devrim İdeolo-
ji§inin Uğraklarına Kısa Bir Bakış" adlı ya-

zısında, KADRO, YÖN ve BARIŞ DÜNYASI
deıgilerini, huıları:ı temsil ettikleri göriişlş

ri incelerken, duygwallütan uzak, biimsel
yönteme yanşır bir ağrbaşlıtık içinde kal-

maktadır. Kazancı şurada ki, kişi, verilen
her yargıya katılmasa da, Emin Ttirk Eliçin'-
in tutumuıra, yazısuıa kendiliğinden bir say-
gı duyuyor. Çii,ııkü amacın sağı solu suçla-

t4



aal(tan §ak, bir ger§€ği aıayıp hılrak ve
ortava koymak oldrığu heııea seziliyor.

Yön ve ltadıo dergilerini Leııdine "da-
la yalıın" bulduğuııu söyleınekten geri du-
oayaı Eliçin, Yön dergisiylo bir zamanlaı
tartışoalaıa g'uişmiş olan Banş üiııyası der-
gisi ve bu derginin yazarı Ahmet llarıdi Ba-
şar i§ıı de uzııı, çOzUnleylci agklamalara
yönelmektedir. Soıı,ımıın iineınini belirtmek
batınııdın, yaanııı başıııda y€r alan bir
gızete baberini biz de hıraya koıncağız :

12 Tennuz tarihti CIIMİIURİYET gaze-
teıindo : '

"Dış ödene 
"çrğ,-r, vüilın yİa ataha

çoe artnıkta olup Tüıkiye h§ gün ilokıız
nilıım dolır cİııarındı borgİınşıüta,l,ı. Her
doğaıı Türk çocuğu görlinü dihıyaııa döü bin
lira borçla'açmaktadır. İtharat ile ihıacat
ara!ı!ıdıkİ farh ı,eni 1964 yılındaki drş iide.
ne agğ 280 ınilyon dolardır. Bıına aynca
110 milyon dolar tutarındaki taksit borçlan-
-r-ı eklenek gerek. Oıı yıldjı ihracatımız
doıııııştuı ve 30O nilyoıı lira civannda do-
laşmaktadır. §ebebi iğe yalnız tarırı üriiııle-
ri satoaıaızdıı. 1948 yılında yalnız 2 bin
olan trakkir sayısı bugihı 4O bina yüksel-
miş ve ilk yıllarda üretim yüzde 25 oraııın-
da bir artış gtistermişe de bugiiıı yine 195O'-
nin alt,.a _düşmüştür."

Bu batağna gidişe son verilmesi, fiir-
}iye'nin en tgz siirede kördiiğüm olmuş so-
ıııılarını çöziinlemesi gerekmiyor mu? Ge-
rekiyor ve aydınlarrmızı dügilnü ortamına
çeşitli görllşler atmıya zorluyor. Azselişmiş
iilkeler arasında sayrlan Tiirkiye [6tlrııınık
zoruıda. Nasıl kalkınacak? Sosııalistik yolu
ile mi, kapitalizm yolrı ile mi, kendi uyduru-
ğunuz olan karma ekoııoni ile mi?

Sonına bir çöziim yolu anyanlardan Ah-
met Hamdi Başar'ı, Eliçin ııiiyle §ıınuyot o-
kurlarına : ... L7 yaşında yazmrya başladığı
giiııden 67 yaşında bulunduğu bugiine kadar
hep sevgili fiirkiyesini diişiihmiiş, onun so-
runlarına çiizün yollan aramış, bulduğu ve
kurtancı olduğuna i.andığı çareleri Atatiirk'-
teıı Milli Birlikçilere tadar her iktidar sa-
tri5ing qı]atıp kabul ettirneye galışmış usan-
naz bir idealisttir! Atatiiık iin deyimiyle bir
"}iayalperest", kendi deyimiyle bir zavallı
safdil, bir Donkişot! Şimdi berıim katacağı-
deyinle bir Odiseus! Ana hiç kurnazlığı, ya-
lancılığ, dolanilınolığ olmıyan bir Odiseus.
?-8 cilttik "İktisadi- Devİetcilik" dizisi bir
destan, bir Odisiea'dır; ekononik bilgiler ve
düşiiıcelerle kurulmuş bir Utopia dır. O dile
pek özennez, onıın için de şaşılacak Ladar
çok öl yanlşı Jıaınr, ama bıı dil yine ile
canlıdır, iislüpludur, güzeldir! Doştu Şevket
siireşra'dan çok daha kolay okutıır kerı<lini.
Falib Rıfkı Atay'ın "Roıııan"ını okuyanlar
na§ıl ilstün bir sanatçı eliıı itişiyle sonuıa
dek siirüklenir, sayısız yanılgılann, düşünce
tutarsızlıklarının faıiına varmaz§aı Hamdi
Başar'ın Ekonomi-Politiğini okuyan da ger-

çek nerededir, kurııntü ve ütopia nerede,
pek seçemez. Kanşık, karmaşık bİr diiııya
cörüşü bir sosyal felsefesi varür. Bütiin bu
yargılarda en küçük bir ye,rei sezilmemeü-
dir; hayır, hayır! Onu okuyan sDk şey öfue-
nir, kendi diişüncelerini onulı omuzıından
gel§tiriı. Bütiia bunlardan dolayı 619 min-
net duyar, onu s€ıyer, ülkiiısünün derinliği
ve yeııilmezliğ karşısnda ise hayran olur,

ama, bir bilgin olarak değilse bile, bir te.
miz ayün kişi olarak oııa ilgisiz kalnak
kimseııin elinden geloez.
' nign, daha sorıra, Abmet Hamü Ba-
gar'ıı düşüıcelerini, ilğretisiai anlatmıya
başlıııu. Onıur Atatüık "Yilrü" deyine ıı-
sıl koştuğunu ortaya keyfince bir İdari Deıı-
tet, İktisadl Devlet ikllem€§i çıkarüğını
nııılu ı,olı Atıtiirk'iln a§tığ ve bütiiıı geri
nil|31|61,g öınek olan orta }roldan varnaııın
inan:mş bir savıınucusıı olduğunu anlatıyor.

"I(eüdisi karamsar olmış; iz ve eser bı-
rgt<rı,adan gtmelr korkugı ile titrer olınuş-
tuı ama" diyor Eliçin, "beııce.bu korku ye-
rinde değilür, devlet kapıgndaıı kapıkulun-
ğgn uzalrlaştF iyi_kötü büyüyen ve aıtık ka-
pıkulıına kıı,-a.da etıneyo başlıyan burİuva
sınıfımızın kucağna çekileliberi daha ger-

çekçi ve uzun ömiiılü fikirler b'ulup ortaya
almıya ııe çevresini etkileyip ııalnızlıktan
},ıırtulmıya başlamıştır. Ektiği tohumlar gpç

de olsa filizlenmektedir."
Gerçekten de, Ahnet Hamü Başar, da,

ba başından beri, sosyal adalete uygun de-

mokratik bir düzenin kendisine göre reçe-
tesini yazan bir kalemdi. Bir soy burjuva
düşiiniirü idi. Öyle iken, "Kapıkulu-Babı Ali
gelen€i çok ıteğişıneden sürüp gidecek, Ata-
tiiık'iiıo Aıkara hükümetinde de etkisini
giısterecekti. Zaten aslına bakarsanız "Kema-
list İhkilabı" yapan cla kapıfıulu idi, kapıku-
lu sabnede uyduruk bir burjuva sınıfı adına
inkilnpçılü oyunu oynamıştı. Buıjuvasız
burjuva inlnlfl§1 da ijte ancak biiyle olurdu!
Bıı, sadece yer değştirniş kapıkulu, gelecek
Tlbk burjuvazisinin zeyrek zekilı çocuğu
A. H. Başar'ı benimsememekle kalmıyacak,
onun dilini bile anlamıyacaktı."

Abnet lramü Başar bir yalnızlık hava,
sında çilesini doldururken sayısız kitap ya-
zar. "|lafı ııurrınu ve göniiü duygıısunu içine
döktiiıü bu kitaplar vefasız sevgililerce ıed-
deilileıı aşk mektupları gibidir".

Eliçin, çeşitü noktalar arasında şu nok-
taya da ileğiniyor : "A. II. Başar idealist
diişiinüden başlamışsa da bu onun gittikge
artan ba 'Tarilısel l{addecilik" ağzı kullan-
ınasına eııgel olmamaktadır."

Bu siiz bize neyi andınyor ? Hiç kiişiin-
süz, Engles'in "Ludwig Ferıerbach" felsefe-
sini ilçglgrken söylediklerini : ".., Descartes'-
dan llegel'e ve Hobbes'dan Feuerbach'a ka-
dar giden biitiin bu devir boyunca, feylesof-
lar asla keııü zannetükleri gibi, sırf fikir
kuweti ile sevk've tahrik e,dilmiş değiller-

di. Bilakis, onları gerçekte sevkeden irril
tabii ilimlerin ve sanayiiı sıtsıde daha zorlu
muazzaın gelişimi olmuştur.,. İdealist sis-
temler, gittikç-e daha ziyade m^addesel bir
muhterıa ile doldular."

Barş Diinyası, her sayısında bir "Açık
Oturuın" düzenler. Bu Aççık Otuıuın'u, as-
tında A. H. Başar,. kimi yazarların, düşünür-
lerin daha önce yazıp çizdikteri yerlerden
derliyerek diiaenlemektedir. 27 sayrlı Batış
Diinyası'ndaki 5. Toplantı, "Y6nümüz Ne
Olmalı?.. Soeyalist Kallunma ını, Kapitalist
Kdkınma mı?" so,ıusunu ele alıyor. Toplan-
tıya kahlanlardan "Tarihçi"nin kenüne öz-
gi.i bir görüşü yoktur, o Sosyalist Profeıiirü
dinlediği zaman sosyalist kalkınmaya, Hukuk
Profesöriinü dinlediği zaman kapitalist kal-
kınmaya doğru yatmaktadır. Başarı, 'tkti-
satçı"nın söylevi, ya cla konuşmasıyla sağ-
laıır :

"... Kapitalizni geri memleketlerde kur-
mak çok güç bir iş değitdir. Diinyanın her
memleketinde kapital yeni bir iş peşindedir.
Siyasi güven ve istikrar sağlanırsa geri
memleketlere gelebilir. Geri ııemleketlerin
de kenü içlerind.e sermaye birikimini ve
yatırırnları destekliyecek tedbirler alacakları
şüphesiz serıııaye birikimini ve yatırımlarr
destekliyecek tedbirler alacakları şüphesiz-
dir. Krediler çoğaltılır; yatırımlarda vergi
muaflığı tanınır; daha birçok tedbirler alınır;
büyük fabrikalar kuruluı; birçok işlere giri-

şiİir. Fakat istenen biiyle bir kalkınma de-

ğildir. Yahut yalnız bu değildir. İsveç'te, İs-
viçre'de, İngiltere'de, hatt6 Amerika'da ol-
duğu gibi sermaye piyasasının kurulmasr,
herkesin kendi işgücüyle kazanarak uğraş-
ması, iş ve sermaye diktatoryası devrinden,
iş ve sermaye deırıokrasisi dewine geçmiş
yeni kapitalizmin geri nıemleketlerde kurul-
masıdr.

Zor olah budur. Biiyle bir kalkınmayr,
toplumun bütün faaliyetleri dengeli bir şe-
kilde bir plina, programa bağlamış olarak,
her alanda uzmanlar kullanarak, idealist
kadroyu yaratarak, siyasi istikrar ve güven

şartiarıru da sağlıyarak başarmak miimkün-
Clur."

Özetlersek, Emin Türk Eliçin'in yeni yo-
rumu, düşiiınce alanrmı4a bir açıklü getiri-
yor, herhangi bir görüşe dudak bükmeden
önce, onu yak_ından izliyerek tanrmanız ge-
rektiğini ortaya koy,uyor, kalıp ve kutaktan
dolma düşiincedeıı, eleştirisel düşiinceye ile-
ri, olumlu bir adıırı atıyor, diyebiliriz.

özgür
düşüncenin,

çağdaş
sanattn,

genç
sanatçııarln,
gençlİğİn
dergisidir.

gençLı k
ADQE§. c^{r. 47yı fuNEL*
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VAı\IDALLIK, yIIRI}UMDfIyııAZIİK vE VATAI{§IZI.IK ÜznBİNE, x. intilral etmiş bir eski eseri Awupa veya A-
merika'da sitın alan miize de bu hareketi
dolayısıyla suçlaıamaz. Her müzerıin vazi-
fesi koleksiyonlannı zenginleştirmektir. He-
diye olarak verilen eseri kabul edeceği gibi,
parası nishetinde satın almak ta en tabii
hak]udır."

(Genç arkeoloğun söyledikleri gerçeğn
tam bir ifadesidir. Ana sorrın eski yapıtla-
rın yurt d§ına kıgınlmasını önleınek oldu-
ğuna göre, Eski Yapıtlarr Koruma Yasası'nın
Meclİsten çüarıl-a.ı işi kökünden çöziirüi-
yecek tek çaredir. Hülıiimet halö'romantik
bir turizm divası peşindedir. Tarihsel Ana-
dolu uygarhklan kalıntı]arı korkunç bir teh-
likeyle karşı karşıyadır. Arkeoloji lıanunu
güıoadıkça her turisti potansiyel birer ka-
çakçı olarak görmekten ve şüphe etıııekten
kendimizi alanıyonız; Diplomatlar ve yaban-
cı uzmanlar da ayn bir divı.)

"Esas mesele gizli kazı yaptırarak ese-
rin tahribine sebep olanlan ve eserleri 5rurt
dışına kagranları bertaraf etmek ve tesa-
düfen bu-lunan eserlerin satışından da fay-
da temin eden bir sistem tesis etmektir.''
(Tesadüfen bulunan yapıtların otomatik ola-
rak müzelere teslimini sağlıyacak bir yönet-
meliğin uygıı-lanması daha yerinde olur ka-
nrsında}ız.) "Bu hususta acele etmeğe lü-
zum vardır. Çünkii yurt dışına çıkan taıi-
hin her hangi iıir devresinde muayyen mik-
tarda yapılmştır. Bir müddet sonra tiiteıı-
meleri mukadderdir."

Dr. Fıratlı'nın yöneticilerin dikkatine
sunduğu en öneınli nokta, ve yazının özü
aşıağıdadır :

'Tiirkiye'de ve diğer memleketlerde an-
tika fiyatlannın artmasında ve dolayısıyla
antik kalınfuların tahribinde bir diğer amil
de Amerika'daki vergi sisteınidir. Halen
Amerika'da kültiir faaliyetlerirıe ve müzele.
re yapılan bağşlar vergiden muaitır. Kazanç
sahipleri nasıl olsa büyük bir kısmını devlete
vergi olarak verecekleri para ile miizelere
yartİım etmeği ve iiyatına iiıem vermeden
esgr satın alınağı tercih etmektedirler. Bu
hal Amerika miizelerini zenginlaştirmekte
ise Ce, eser fiyatlaıı astronomik rakaınlara
yii,kselmektedir. Bunun neticesi, Tiirkiye da-
hil, menşo' meı,ııleketlerinde eser iiyatları
artmakta, eser tahribi de teşvik edilmekte-
dir."

(Bu olaylar özellikle Türkiye için acı
birer gerçektir. Bu gemi azıya alruş eski
yapıt korsanlığı, antika gangsterliğ, bu pa-
ra babalarının perde arkasından vatansız ka-
zıcılara, hem de fiirk köylüsünün kazna-
sıyla yaptırdıklan gizli kazılar, engellenme-
diği takürde, topraklarımızuı altr da, toP.
rak tistti varlrklanmrz ve örneğn Selçuk ve
Osmanlı tarihsel yapıları sibi, perişan edi-
lecektir, Bu sadece bir za"man sorunudur ar-
tü. Kum saatindeki kumJar çok azalııuştır,
çok.)

Yazar makalesini şöyle bağlamal<tadır :

"Netice olarak eski eser satşını ciddi
ve realist bir nizama bağla_"ğa ihtiyaç var-
dır. Bunun için, (1) Yabancıların halktan
eser atnasını önlerıek, (2) Antika alış ve-
rişini kcntrolü miimkiiıı birkaç merkezde
toplamak, (3) Antika satışlarında müzele-
rirıizin kontrolünü sağlıyan ve hisse alma-
srru temin eden bir sistem kurmak, müzele-

ilılınilyilıl yilsil ııs ythilııcı tısruİ sİstemİ
Mehmet Mctin NİCAR

Bizde asarı atika hırsızlıfl olağaıı
hadiselerden sayılır.

Refi Cevat Ulunay
Takvimden Bir Yaprak, 1951.

Yurdumuzıın en değerli hiiltiirel var-
lıklarını tendl ed€ıı taşınır ve taşınnaz ta-
rİhsel ıışagarlık ve sanat ırapıtlarının uğradı-
ğ ııandatca tabriplerin ve çapıılculuHaıın
iç yiiziinü bir gerıç bilim adanımızın kale-
minde,rı izlenĞk faydalı olacalıtır. Hiçöir
Şoy isn olnasa, inınılm62 gıfletleriııizin
kaydlnl kültiiı, taı,ihiııizin sayfalanna geçi_
rirkeıı, yurt uygarlığını hayatını atamş bir
kiiltiirlü, bir aırdın yurttaşımızın sonuç vcr_
miyerı uyanşianna bu sonsuz draıııın bir
b<ilümiinde yer verniş olmak için.

Genç lruşak arkeologlarımız arasında
gerek kazıları, gerek araştırmaları ve gerek-
se eski anıtlann ve sanat yapıtlarının ko-
ruııırıa$ konusunda bitmez tükenmez çaba-
lanyla tanıüğımız D. Nezih lhratlı, yurt
içinde ve yurt dşında kendisine haklı bir
ad yapmş sayıIı uzmanlgl,ımız{g1 biriür.

Nezihi Fıratlı'nın 1957 taribli bir yazı-
srnda şu satırlarla karşılaşuız: (1)

"Antika ticaretinin biiyle bir zümıe
(antikacılar) elinde devam edip gitmesine
sebep, bu ticaretin hemen hemen başı boş
olnası ve hakiki antüanın hariçte pek faz-
la alıosı olınası ve pek ,lıymetli bir meta'
teşkil etnesidir. Elinde antika olan, buna
hiçbir ölgüe gelmiyen pek fazla bir fiyat is-
ter. Alıcılar ise, eserin kenü koleksiyonla-
rına girmesi İçin, satıcıya, onu tatmin ede-
cek pa,rayr verirler. Tiirkiye'de resmen anti-
kacıIık yapanlar birer ruhsatname almağa
mecbur iseler de, ruhsatname almadan bu
işi yapanlann, ve ıııhsatnameli antikacıla-
rın alş verişlginin müessir bir kontrole ta-
bi tutulduğunu iddia edebilmekten maalesef
uzak bulunmaktayız. Bunııı ıletioeşi olaıak,
eski dcviılerde olıfuğu eİbi, dmdi de Awu-
pı vo Amğikı miizelerinde Tilrkiye-den gi-
dca es€rl€r yer almaktadır. Aradaki iark,
şiındikilerin €§kilero nrızıran taşıiıması ko-
lıy, kı,ymetli, küçfü şeyler olnasrndan iba-
retth.
. "Eski eserlbrin pek çok para ettiğne

dair halkta bir İikd sabit mevcuttuı... Bıı-
gifuı aııti}a.dıt yaygııı bir hal aDnş olup
Türkiye toerıgrı ıııEtcrııdi Hr şeldHe bit-

cld, €ller taraiından giztice kazılıürtadır.
Eld€ cdil€n cse.l€ıln 1ıek 9oğı, Cerıup hiıılut-
.bınzılı far{scı rastladığınız iizere, ya §di
lıaça*ıılt },ohı il., veya gümrfü kontrolün-
d€n ııııai kirce{er eiliyle, harioe çıtmatta-
dır. Avnıpa ve As€rika miizelerinin katı-
loglaruıı kanşhraca} olursa'k, bunlarda soaı
yrllaıala Ttirkiİe'deıı satın alı4mış eserlerin
yer aldrğını göriiriiz. Bir yabancı miizenin
1955 tarihli son'kataloğuıa nazaran, 1932
ile 1953 yıllan arasında bıı mti"enin kolek-
siyonlarına İstanbul'dan alınmış Bizans dev-
rine ait altın, gümüş, bronz ve fildişinden

mamül 38 eser girmiştir. Bu tarihler ara-
sında Tiirkiye'den antika ihracı yasak ol-
duğırna nazaıan, bu eserlerin hepsinin nıuh-
telif yollardan kıçırüdrğı meydaııa çıkmak-
tadır. Bu bir tek misaldir. Diğer müzelere
ve hususi koleksiyonlara giden eserler gtiz
önüne getirilecek olursa, yurt d_ışına kaçı-
rılan eserlerin ne büyük bir yekün tuttuğu
kendiliğinden ortaya çıkaı."

(Ya taşıdı.kları inanılmaz değerleri yü-
ziiııden müzelerin menşe' vermeğe cesaret
edemedikleri, ya yıIlar boyu sayısız diplo-
matik muaflıkların kullanılmasr sebebiyle
hiçbir zaman menşe'lerinin bildirilmesine im-
kön olmıyanlar, ya açıklanacaklarr çok ileri
tarih]ere kadar müze depolarında bekletilen-
ler... Bütiin bunlar göz önüne getirilecek o-
lursa, elimizden gidenlerin sayı ve değer
balımından beyni donduran vilsati belki
tahmin olunabilir; ama asla ölçüemez.)

Bin dokuzyüz altmış başlarından bu ya-
na antika kaçakçılığırun birden bire inanıl-
maz ölçülerde artması ve gazetelerde günlük
haberler arasında sık sık yer alması üze-
rine Nezih Fıratlı önemli bir yazı yazdı. İş-
te bazı pasajlar : (2)

"Tiirkiye'derı eserler kaçırılmakta ve bu,
ewelki yıllaıa nisbetle, çok dıha siir'atli ve
tahripkir bir şekilde vaki olmaktadır. Bun-
dan ne miizelerimiz, ne hazinemiz hiçbir
s,ırette faydalanamamaktadır. Buna kaışlü
gizli kazı yapanlar ve eserleri kaçıranlar bü-
yük menfaat sağlamaktadırlar. Eski eserle-
re karşı devam edip giden bu halden esas
itibariyle eserleri korumakla miikellef olan
teşkilAfumızın sorumlu olduğunu siiylemek
zorundayız. Zira Türkiye'de antika satrşı
ruhsatnameye tabidir. Ruhsatnameli antika-
cıIar eserleri alır, satarlar. Sattrk]arı eserin
ı,urt dşına çıkarılması onları ilgilendirmez.
§adece alıp sattıkları eserleri müzenin talebi
halinde göstermeğe ve tercihan müzeye sat-
mak]a mükellefdirler. Şu halde bu esnaf,
doğıudan doğruya antika kaçakçılığından
mesul tutulamaz. on]ardan alınan eserin
harice çıkarılması gümrük idaresini ve ka-
çakcıyı ilgilenürirler."

(Teori balıımından bu txiyledir belki.
Ancak inüze yöneticileriyle namuslu ve dü-
riist bir işbirliği yapan kaç antikacı vard_ır

Tiirkiye'de? Hiç desek yanılmayız. Antika-
cılan birer müze memuru olarak değil, bi-
rer alıcı olarak denetlemek gerekir. Hem de

ba yabancı dili ana dili gibi konuşan turist
kıIıklı bir alıcı tarafindan. Ozaman çıkar an-
tikaelann oy,unu ve gizli köşelerde döviz
iideyen yabancılar için saklanan müzelik has
ına]lar. Ddvanrn çözümü antika ticaretini
kanıın dışı ilAn etmektir.)

"Aynı şekilde, milletlerarasr piyasaya
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rin gördiiğü eserin ihraclna müsaade etmek
gerekir. Böylece hiçbir netice vermiyen bu-
g:ünkü sert yasak nizamı yerine realist ve
müzelere fayda temin eden bir nizama in-
tikal etm§ olaca]ıtır."

Bize öyle geliyor ki "bugiiünkü serü ;2-
salı nizamı" üye bir duruın yoktw. Aksiııe,
nizamsrzlık, ilgisizlik ve inaıılmaz bir gev-

şeldik, umursamazlrk ve nemelAzımcı]rk re-
jimi vardt. §ayın yöneticilerin olup biten-
den haberleri bile yoktur. Olsa da umurrta-

-ezlar. Çoğunluğu için en yetkin bir sanat
yapıtı nihayet bir ırıermer paıçasl, bir ma-
den kiilçesinden ibaretüir.

Öte yaıdan müzelerin yetkisi sınırlıdır.
Müze direkkirlerinin soruınluluklan daha
da sınırlıdrı. Vatansız kaçakçıların maddi
imk6.rılan ise sonsuz, örgütleri korkunçtur.
Öyle sanıyoruz ki, altın ve döviz kaçakçı-
lığı eibi, antika kaçakçılığ. da sert hükiim-
}erle kanu.ır dışr ilAn edilınedikçe ve bu sıkı
yasak nizammr uygulayacak gen§ bir de-
netleme örgütü kurulmadıJcça bu zirıcirleme
kaçakçılıkİarın sonu alınamıyacaktır - ta ki

toprak altındaki son haziıemiz de çaiınıp
yurt dışına aktarılıncıya kadar..

İsta:ıbrıl Arkeoloji Müzeleri Müdiiıü, de-

ğerli arkeolog, eski dostum ve fakiilte arka-
daşım Necati Dolunay ile geçenierde önlene-

miyen definecilik ve kaçakçılık olaylan üze-
rinde dertleşitken, bana şunları söyleü :

"Eski Yapıtlar Kanunu hemen çıkarıl-
mazsa, Ttirkiye, arkeoloji kalıntıları bakı-

mından pek yakında bir çö! haline gelecek-
tiı. Ne deşilnemiş bir höyük, ne talan edil-
memiş bir tiimiıüs kalacaktır. Buldozer ge-

çirilmiş gibi diiındüz olacaktır bütiin Anado-
lu."

(1) Neeih i'ıratlı, Antika Ticareti ve
Kaçakçılık Vakalan, Türkiye Turizm ve Oto-
mobil Kurumu Belleteni, No. 183, 1.IV.1957,
ss, 16-17,

(2) Aynı yazar, Gizli Kazılar, Antika
Ticaret ve lbçakçılığı, Cumhuriyet Gazetesi,
15.IV.1963.

yaratılmasında harcanacak gabaların en azı-
nın bile ayduılar için ınutluluk ]<aynağ ol-
duğu ı,ınutu]mamalıdır. Gerçekleşmemesinden
yakınıp durduğuınuz ortamrn yaratılmaması,

bu konuda devletin gerektiği ölçüde atılgan
ve enerjik dawanmayışından ileri gelmek-
tedir. Güzel sanatlar gibi, özel girişim.in pek
yanaşımı.yacağr bir işte, dev,letin ça,basrnı u:ı-
mak boşuna değildiı. Çiiıüü ölzol girişim,
önc"e kazanç düşüneesiyle hareket eder. Oy-
sa sanat için harcanacak çabalardan b<iyle
tıir çıkar beklemenin yanlışlığı ortadaür.
Hele gerçek sanatın ilgilisi ve alıcısınüı az
olduğu iilkemizde, bu gerçek daia da belir-
lidir. Nasıl belirli olınasın ki... Ifuca başken-
tinizde, halka ve geaginlere açık bir resim
müzerniz bile yok. Geriye kala kala bir re-
sim sergileri kalıyor. Yaz ayları dşında
- çünkü bu aylara oldum olası "ölü mevsim"
denir - başkentte açılan sergiler ise özel bir-
kaç kıpırdanş olmaktan öteye gidemiyor.
Sergievlerinin yetersiz]iği içinde birkaç kı-
pırdaruş...

xaya özsEzGiN

Son günlerde basında, özellikle sanat
dergilerinde, devletin güzel sanatlara ilgi
göstermesini, gereken yardrm, yapmasını is-
teyen yazılar, rnüzik ve sahne sanatlarr ku-
rultayının toplanmasıyla yeniden dikkati
çekmeye başladı. Zamaı zaman bdyle çıkış-
lar, beklenen tepkiyi göstermese bile, uya-
ruk bir ortam hazır]anası ve bu ortamın
gerçek anlamda varlığuıı gözl6r öniirıe ser-
mesi yöni.inden yararlr oluyor. Adı geçeıı ku-
rultay, güzel sanatların bir tiilümüyle ilgiti
olmakla beraber, devletin bu konuya gerçek-
ten eğilüğni belgeleüği için umut vericidir.
Riyle bir umuda yıllarca susuz kalan, sanat-
la uzaktan yakından iJişkili herkesi sevin-
diııniştir. Ne varki, kurultay danışma kuru-
lunıın da haklı olarak belirttiği gibi, kurul-
tayın yalnızca müzik ve sahne sanatlarınr
içine alması, plAstik sanatları kapsamı dı-
şında bırakması, bir bakıma da iizücü ol-
muştuı. §on 1ıllarda müzik ve tiyatromuzun
yabancr ülkelerdeki yiiz ağartıcı ve onur ve-
rici gibterilerine pa,ralel olarak, resim sana-
tım.ızın da, gerek özel, gereh karnİa sergi-
lerle yurt dışında ilgiyle izlendiği, Tiii-k sa-
natı adrna olum]u yankılar yarattığı bilinen
bir gerç"ektir. Birer sanat elçisi olarak yrl-
laı yü Paris'te çalşıp sergiler açan bir b,ci-

liü Tliık ressaını, yurt dışında Tiirk resmi-
ni, devlet eliyle düzenlenen sergilerin yaıı-
sıra temsi] etmeyi baş,anyorlar. Milti Eğitiln
Bakanrrun tıtiyle .bir kurultayın toplanması-
na gerekçe olarak öne siirdüğü müzik ve ti-
1,atromuzdaki gel§meyi - brına son zamArı-
rarda filmiınizi de ekleyebiliriz _ ve çöziirn-
lenmesi gereken bazı sorrınları, sanatın öbür
kollarında da görnek mümkiin. Kaldıki, bu
başarılara, briyle bir kurultayn ciddi çalış-
*lanyla yeni ve oluııılu bir yön verilebilir-
di. Sonra, sanatın ve sanatçının sorurıları
bir bütirndiir; birbirine çok yakından bağlı-

kurultayın diişiindürdiikleri

Sanat dergilerimizin plöstit< sahatlara,
giinümüz resim sanatr sorun]arrna değİnen
eleştiri ve deneme yazılarrna gereken yeri
vermedikleri bilinen bir gerçektir. Nedense
dergi yöneticileri resimle ilgili yazılara bir,
ya da iki sayfa drşında geniş bir yer a},ır-
maktan, hiç değilse arada bir resim özel sa-
yılan hazırlamaktan çekiniyorlar. Bizim der-
gicilikte böyle bir gelenek bir tiiıtü kurula-
madığı için, kimi dergilerin zamaıı zaman
g<isterdikleri çabalar da, ya beklenen nitelifi
taşımıyor, ya da gerekli ortamı kurmaktan
uzak kalıyor, Gerçekten de, ülkemizin kök-
lü, yayını devamlı sayrlan dergilerini karış-
tırın, resim sanatıyla ilgili sayfalara pek

rastlıyamazsrnız. Hele açılan sergileri süreli
olarak eleştiren yazılar ııok denecek gibi_
dir. Yayıneü sa}ıipleri, ola ki, uzun aralık-
larla da olsa, baslı ve dizgi yöni.iııden adı-
na l6yü ve salt plistik sanatlara, onun so-
ruıılanna değiıen bol resimli dergiler çıkar-
mayı göze alamıyoriar. Batıda Uiyle dergiler
çoktur. O dergiler bir yanrla, geniş olarak
açrlan sergilerin'duyurusrınu yapmakla kal-
mıyoriar, almr zamanda gi.iniiıı sanat sorun-
larını sıcağı srcağına veren, çöziimlemeye
çalışan yetkili yazılara da geniş yer aFrly.r-
lar. Bu krı,atta bir dergi, herşeyden önce,
bu işin gereğni ve önemini kavrahış basrm-
cıların işidir. Derginin genel göriini§ünde,
ssy,fa düzerıinde, yazıların seçigı.inde aşın
bir titizliği gerekli kıtma]rtadır. Bu yolda
di§iindüğümiiz şıı : Herhangiba kurumun,
ya da derneğn etkisi drşında, dğrudan doğ-
ruya genel müdiirlük kanaJıyla, yetkili bir
kurulun yönetiıni altında yalıuz başına re-
sim, ya da resim-heykel-mimari üçtüsiinü
içirıe alacak bir dergi, sanat ortamüın yara-
tılmasrnda öncü olabilir. Dergi, basında ya-

1ın_lanmış, fakat gözden kaçmş belli diirey-
de yazılan da, zaıman zaman yazarlannrn
izniyte kapsamına aiabilir. Ncedir, yakınılan
eleştiıici yokluğunu, bu gibi giıişimierin gi_

dereceğni söyliyecek defiüz, ama hiç değil_
se gerçek eleştiriciyi doğuran etmen]erden
biri olabi]ir.

ür. Çöziim ve önermeler genel bir ortani-
da diişüniiimeli ve tartışrlmalıdır. Bundaıı
sonraki kurultayların, bu gerçeği göz öni.irı-

de tutmasın şimdiilen dilemek hakkımrzdrr.

Bir ara sanat çevrelerinde giiniin konu-
su ha]ine gelen Kiiıltür ve Sanat Bakantr,
ya da miiste§aılığ. kurulrıası, sanat sorun-
larımızın b,tiyle bir örgiiti.iırı yönetimi altın-
da çöziimlenmesini öngören eğiüm, kurultay
dolayısiyle yeniden önern kazanır gibi ol-
muştur. Milli Eğitim Bakanlrğrnın, yetkileri
ve çalışmalan sınırlr bir genel müdürlükçe,
ükemizin sanat ve kültür sorunlarrrun dar
bir bütçenin koşulları ile çözümlenemiyece-
ğini; daha geniş bir kuruJ.uşa geç:mek gerek-
tiğini bundan önce de sa!.unduk. Sanat ve
kiiiltiir olaylarııun gel§mi ve çgşitliliği, hele
bu yolda bir kurultay toplamanın gereğ ve
öneminin, ilgililerce de, hiç değilse benim-
senir göriinmesi, bu kuru,luşu bir kez daha
belirlemiştir. Biı kalkrnma çabası içinde bu-
lunan ve bu kalhnmavı da, her şeyden ön-
ce ki.iltiir sorunlarınrn çözümlenmesini öngĞ
ren bir yöntemle ele almayı amaç eünen
bir ükede, kültür ve sanat örgütünün ge-
nişligi ve sağiam.lığr kabullenilmelidir, Belli-
başlı kentlerimizin birkaçında kurulmasr ta-
san halinde bu]uııan kültür merkezleri, bu
olana]dar içinde gerçelrleştirilebilir mi, bi-
linmez.. Nediı ki, bu kütiir merkezleri, sa-
natın bütiin kollarrnr kapsayacağına ve her
ş,eyden önce halkın eğitilmesi, güzel sanatlar
yöniinden geliştirilmesi anıacrnı güdeceğine
göre, BakaııJığın bu konuda sistemli bir ça-
lışmaya ve geniş bir yatınma girişmeyi gö-
ze almasr gerekmektedir. iiemen söyleyelim
ki, kütiir merkez]eri tasarısı, sanatla halkı
kayııaştrrmakta önde gelen bir etken olarak
diişiixıülso yeri var.

ıstenen ve bek-]enen bir sanat ortarnının
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Derleyen : S. N. özm»tll

rtİnx ııuruxUNDA ToPLU İş sözl,Eşıffi-
§İ. Yazaıı : Ticaret }iuku]<u Doçenti
Dr. Sait Kemal lvfi-"roğlu. Aıkara
1964 §iyasal Bilgiler Fakültesi. J(XfV
+286 S. 17.5O lira. (Prof. Dr. Cahit
Talas'rn Önsöz'ü ile. İçindekiler : Gi-
riş. 1. Toplu iş sözleşmesinin öne-
mi. 2. Tiirk hukukunda toplu iş stiz-
leşıoesinin geçirdiği geüşimin tarihçe-
si. 3. Toplu iş siialeşmesinin hukuki
mahiyeti. 4. Mukayeseli hukukta top-
Iu iş s,iizleşmesinin tarifi. 5. Tiirk po-
zitif hukukunda toplu iİ sii,zleşmesi-
nin tarifi, tarailan ve diğer ıuısurları.
6. Toplu iş sözleşmesinin konusu. 7.
Toplu iş sözleşmesinin hiikiimleri ve

sona ermesi. 8, Toplu görüşme (Top-
lu pazarlü_kollektif müzakere). 9.
Uyuşmazlık ve uzlaştırma. 10. Teşmil
ve katılma. 11. İsviçre tatbikatından
örnekler.)

KARS fethinin 90O, yıldönümü dolayısıyla
dergiler iizel sayilar ya5nnlamrşlarür.
rtjRK Kt tfiRÜ dergisinin Ağustos

sayısuırn itk bi'lümü Ordu Özel Sayısı
olarak düzenlenmiş, bir büyük ek
Kars için ayrılmıştır. 10O kuruş. TÜRK
FOLKLOR ARAŞTIRMAL.ARI dergisi-
lıin Ağustos sayrsı da Selçuklu-Kars
Özel Salısı olarak hazrrlanmıştır. 100
kuruş. TIİRK DiLi dergisinin Ağustos
sayısrnda birkaç inceleme yazrsı aynl
konuya aynlmrştır. 10O kuruş.

ŞAh DOSTII\RİM İzleninıler _ Aııılar. Ya-
zan : Oktay Akbal. İstanbul 1964 Elif
Kitabevi. 10O S. Ara Giiler'in fotoğ-

rafları, &50 kuruş. (Önsöz. -].4 ozana
ait arular. Bibliyografya ve bibliyog-
rafya notlarr.)

osNİz rÜcAREr HUKUKUNA n.tşKfrY YAR-
CITAY I{ARA.RLARI. 1943-1961. Ge-
nişletilmiş İiotlu ikinci basrın. Yazan :

Prof. Dr. M, Sami Okay, İstanbut Ünt-

versitesi, A:ıkara 1963 Banka ve Ti-
caret Hulıuku Araştrrma Enstitüsü
XV+894 Ş. @ lira. (İçindekiler : Ön-

söz'ler. 1. Gemi. 2. Donatım ve do-
natını iştir6.ki. 3. Donatanın adam]a-
n (gemi adamları ve iş akili).,4. Nav-

lun mukavelesi. 5. Yolcu taşıma mu-
kavelesi. 6. Milşterek ve hususi avar-
yalar. 7. Çatma. 8. Kurtarma ve
yarilım. 9. Gemi alacaklısr hak]u. 10.
Deniz sğortası. 11. Çeşitli haraılar.
İndeksler.)

BANKA TEI§İĞİ. Yazan : Hi}met Kiiney.
Ankara 1963 Banka ve Ticaret Hukuku
Araştırma Enstitiisü. Xi+435 S. 25

lira. (İçindekiler : Caıi hesaplar ser-
visi - Küçiit cari hesaplar servisi -

Ilavale servisi - Emtia servisi - Esham
ve tahvilAt servisi - senetler servisi -

Kefalet servisi, Bibliyografya.)

YABANCILAR HUKUKU VE IilNUN İHTİ-
İ.irT.AaI fi,E İLcİLİ YARGıTAY KA-
RARLARIMN TAHLİ. VE İZAHLARI.
Yazaıılar : Prof. Dr. Osman Fazıl Ber-
ki _ Hilmi Ergüney. Ankara 1963 Ban-
ka ve Ticaret Hukuku Araştırma Ens-
titüsü. 1?4 S. 17.50 lira. (İçindekiler :

1. Yabancılar hukuku, Giriş : Yaban-
cılar hukuku ile ilgili mevzuat. 2. Ka-
nun ihtilöfları. Giriş : Kanun ihtitaf-
larına müteallik mevzuat : Şahsın hu-
kuku - Aile hu]<uku - Miras hu.lıuku -

Borçlar ve ticaret hu},uku - Hakem
kararlanrun tenfizi. yazancılar huku-
ku ve kanun ihtiliilanyla alika]ı ka-
nun htiıkiiınleri.)

BANKAGLAn İçh{ MEDENİ HUıİIrK vE
B@tt]\n, HUKUKU Bİ.cİ§İ. 2. ba-

İzlem Yayınları
Bertolt Brecht:

§ezuan'rn İyi İnsanı (5@ Krş)
Canar Ana'nrn Silğhlan (20O Kr.)
Galile (5OO Krş.)

Adaiet Cimcoz-Teo
J. Paul Sartre:

Mezarsız Öİtiter (3o0 Kry.)
Adalet Ağaoğlu
Cahit Atay:

Ka.rela,t'ın Memgtleri (4OO Krş.)
Adatet AğaoğIu:

Dvciltk Oyunu (25O Kfş.)
Yılmaz Çolpaı:

Japon ve Çiıı Tiyatrotan (3O0 Kr.)
Dr. Murat Sanca, Rona Ayıbay:

Faşizm (2O0 Krş.)

OYIIN Dergisfuıde
İİER YER rrşATRoDuR

KAIVrPANYA,§I
İzI"EiM YAYn{E\aİ

P. K. 694 Galata - İştanbul

srm. Yazan : Prof. Dr. Kemal T. Giir-
soy. Ankara 19&l Banka ve Ticaret
Hukuku Araştırma Enstitüsü. ru§n+
3O5 S. 20 lira. (İçindekiler : 1. Geııet
bilgi]er. 2. Şa}us ve şahsın yakın ınü-
nasebetleri. 3. Borçlar hukukunun u-
muıni hükiimleri. 4. Muht€lif akit
nevileri.5. Miras hukuku, 6. Ayni
haklaf (Eşya hukuku.)

BANKAcıIltR İçn{ PAR,A vE KRDİ BİI_
Gİ§İ. Yazan : hof. Dr. Avni Zarak-
oğlu. Ankara 1963 Banka ve Ticaret
Hukuku Araştırma liıstitüsü. VIII*
1O0 S. 8 lira. (İçindekiler : Paıa, Kre-
di, Bankalar, Iftedi piyasası, Para ve
fiyat ıniinasetıeti, Milletlerarası mati
teçekkiiller. Bibliyografu a. )

hihliyogrilfyt

OIİTAY AIİBAI"

ŞAİR Do§TLAnIM
rx.İF, YAYINI"Aru, 36o IIııruş

18 şa.ir do*uylı yaze.nıı izlenimleri,
aıırarı

Doçı Dn Giirgeıı ÇELEEİOA§'uı

« K o NVE RTtBİLİrE»

rİfABI çmTI

Anlııra, Üniversite*i llukuk Falriiü-
teoi yayım - Fiyatı: 1650 TL

.Eatıtilto l(ita,p §a,hş ililroşundan
temin edilebilir.
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FORUM
FıKlR MeYC,A-NlEııR

o.ı., cOrıOı tııı'fııı !|1ıııı İıtı.ıı ıoıt!, o.rtı.ı

Yıl : 11 - Citt : Xrif[ - 100 Kuruş
İdarehane : Yenişehir, Büyıiii< Han
ro. OO - relı L267ğ4 - A}IKARA
Eıboıleçmsı ['orıı.m Derglıt P.K. 131

^.hTK^RASahlnl:
r,ı[IıEf Dr;trYcİ
Yazı fuleri Müdürü
o§ilİAıI oKYı.B

Metin AND _ Ali BOZER - Gür-

gdn ÇELE!üBİCAN - Adnan GÜRİz

- Fİkret EKİNOİ - Yaşar KARA-
YALÇIN - Osman OKYAR - Ad-

nan öZAKIPAş - Cahit TALAS --
Şevki VANLI

§ekreter ı

SEBAIHTTh{ ALPDoĞAN

Bu .ıyıdı !ıııı .iuıuluı İ,ltn vo .bonoı Arkı kıpsk
taın gatılfe: 1000 TI4 *, lf,et.n §eJı-
ttmt: 1O TL. * l yıllık: n fiL *
AItı aylık: 11 Tt4 f Öğetoen ve
üniverstteüye yıllıİı: 18 TI4 * Ya-
baıcı memleketlere lkt ml§U * ABD.
(Uçalr): 90 TI+ *, Avrupa (Uçat<):
E4 TII4 * D€r8üııizde yayıılanan ya-
alsr derg1 vo yazaı adı aıılmadaı

lktlba"E edileınez.

Dlzgt ve Baıhı
A)ıJnldız Matbaa.s,

Tel: 128?Sg - |175g2 
^.}IİüRA

2.1 Ocak lXıO do Dr. Jak Picaııl

ve D. Walsh, Baıhyskape.Tri-

este isimli özel bir denizallı

gemisi ile 10.9]2 meıre derin.

liğe indileı.

S!.;i zaRAAt
BANKAsı

l.ai.:'

Tasarruf Sahiplerine
bir tek çekllişte

.rU

6 mllyonlira
dağıtıyor.BLı da bir
HEİ(OHDUR!...ağYoİ,
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40 APARTMAH DAıRESı

5 ADET ı00.0İı0 LıRA 20 ADET 25.000 tıRA
l0 ADET §0.000 tlBA 50 ADET 5.000 tıRA
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